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MOKKA-PEŁNO WATKI
uszlachetniają każdy gatanek tytonia.

UlciEWOdowle uporządnują sprawę rpła!
za ubój rytualny

Warszawa, 4. 5. (Sin) Agencja „Press” 
podaje: Ministerstwo Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego upoważnić ma w 
najbliższym czasie wojewódzkie władze ad
ministracyjne do uporządkowania sprawy 
opłat na ubój rytualny. Upoważnienie to wy 
dane będzie na podstawie przepisów o orga
nizacji żydowskich gmin wyznaniowych. Do 
czasu uzyskania upoważnienia od ministra

wyznań religijnych, wojewodowie mają r o<* 
jąc na własną rękę odnośną inicjatywę w 
drodze bezpośredniego porozumienia z ży- 
dowskiemi gminami wyznaniowemu Nie na
ruszając ustawowych przywilejów ludności 
żydowskiej w zakresie uboju rytualnego, wo 
jewodowie dążyć mają de wydatnego zmui.ej 
szcnia należności z i-go tytułu.

Nowy podział roku szkolneso
Ferie letnie od 21 czerwca c?,o 3 września

Warszawa, 4. 5. (Sin)' Ministerstwo wy
znań Religijnych powzięło decyzję w spra
wie reformy roku szkolnego w szkolnictwie 
powszechnem i średniem. Odnośna decyzja 
została już zakomunikowana władzom szkol
nym. Na mocy tego rozporządzenia, nauna 
w szkołach będzie się rozpoczynała 3. wrze
śnia i kończyła 21. czerwca. Wyjątkowo w 
roku bieżącym koniec roku szkolnego nastą
pi 15 czerwca, ale ferje letnie trwać będą do 
3 września. Ferje Bożego Narodzenia w zre
formowanym roku szkolnym trwać będą od

22 grudnia do 9 stycznia włącznie. Ferje 
wielkanocne trwać będą od środy przedświą 
tecznej do wtorku poświątecznego. Rok 
szkolny podzielony został na trzy okresy, 
zamiast obowiązujących dotychczas czterech 
okresów, oraz na dwa półrocza. Z końcem 
pierwszego okresu trwającego do Bożego 
N. wydawane będą półroczne świadectwa szkol 
ne. Od ferji zimowych do końca roku szkol
nego trwać będzie drugie półrocze, podzie
lone na dwa okresy.

Gdańsk- 4 5. PAT. Władz© gdański© osadziły 
w areszci© ochronnym pastora ewangelickiego 
Ottona Eichla za rzekome podburzanie ludności 
przeciwko senatowi w związku z dewaluacją gul
dena gdańskiego. Dalej osadzony został w are
szcie ochronynm kupiec Mendelsohn za to, że żą
dał od klienteli zapłaty za towar w złotych pol
skich.

Nie wolno podwyższać cen
Gdańsk. 4. 5- PAT. Komisarz senacki dla kon

troli cen zarządził, że sklepy mogą być zamknięte
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w południe tylko od godz. 12-tej do 14-tej. Towa 
ry, które znajdowały się na składzie w dniu 
3,IJtym kwietnia br. sprzedawane być muszą po 
cenach, które obowiązywały w tym dniu. Pod
wyższenia cen dopuszczalne jest tylko na podsta
wie pisemnego zezwolenia komisarz senatu dla 
kontroli cen. To samo dotyczy handlu hurtowego, 
który może przeprowadzać tranzakeje jedynie za 
pisemnem zezwoleniem komisarza, senackiego. Nie 
przestrzeganie tych zarządzeń pociągnie za sobą 
karę wiezienia lub grzywny do 100.000 gulde
nów.

Podwyższenie opłat portowych 
o 42 proc.

Gdańsk. 4. 5. PAT- Rada porta w Gdańsku 
zwaloryzowała z ważnością od dnia 2  maja obo 
wiązując© dotychczas stawki opłat, podwyższając 
j© w tymssmym stosunku, w jakim został zde-

Znowu d ym jja  gabinetu 
Hiszpańskiego

Madryt, 4. 5. PAT. Lerroux dożył prezy
dentowi Zamora ponowi ie i ostatecznie dy 
misję całego gabinetu. Prezydent Zamora 
rozpoczął dżiś narady z przedstawicielami 
stronnictw.

□ W
Niemiła woA

wydobywająca się z zepsutych zębów powoduj©
duże przykrości i niepowodzenia. —  Nic łatwiej
szego, jak zastosować preparaty „0SSAN” * 
wodę do ust, oraz pastę do ^  przepisu
Dra Med. Zapałowicza, wyrobu K. ^ A  Mikla
szewski, Kraków.

Z© w zględu  na kry ry s  sA iłon e  op ła ty  u  
kuracjo rycza łtow e, ob e jm oją eo  w ssoikio 
koszta leczen ia . K eum atycy zecboą się 
zgłaszać p o  in form acje  ustnie: B i u r o  
Piszczany, K raków , Poselska 1S Tel. 172-09 
Pisem nie: Biur© P iszczan y , C ieszyn.

W  KRYNICY spędzisz urlop:
Wszak to wód królowa.
Zamieszkaj w „PODHALU**

Zaprasza ■
B ran d o w a.

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
uśmierza kaszel.

waluowany gulden gdański. W  ten sposób stawki 
te, zgodnie z umowami polsko-gdańskiemi, pono- 
wnie zrównano z opłatami, pobieranemi w porcie 
gdyńskim.

Zadała dyscypliny
Gdańsk, 4. 5. PAT. W ciągu ostatnich dni 

odbył się szereg zebrań masowych, zorganizowa
nych przez stronnictwo narodowo-socjalistyczne, 
na których przywódcy oraz członkowie senatu 
starają się uspokoić ludność wobeo dewalaucji 
guldena i wzywają, ją do zachowania bezwzględ
nej dyscypliny.

•
Gdańsk. 4. 5. PAT. Organizacja aptekarzy u- 

cli waliła w porozumieniu z senatem sprzedawać 
wszelkiego rodzaju lekairstwa i środki lecznicze 
jedynie na podstawie zarządzenia lekarzy.

 o ——

Przed paktem czesko-sowieckim
Praga, 4, 5. PAT. Minister Benesz prsy- 

jął posła sowieckiego, z którym przeprowa
dził rozmowę na temat paktu wzajemnej po
mocy jaki ma być zawarty na wzór paktu 
francusko-sowieckiego. Rokowania w spra
wie paktu prowadzone będą w drodze dyplo
matycznej.
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OZJASZ THON

Berneńskie słuchowisko
Stolica Szwajcarji daje w tej chwili świa

tu niezwykle ciekawe, choć niewątpliwie nie 
samowite słuchowisko: Popisuje się tam 
przed sądem spec antysemicki Fleischhauer, 
przedstawiając swój iście piekielny świato
pogląd. .Testto dziwaczna mieszanina chorej 
fantazji, świadomego zakłamania, nieludzkiej 
nienawiści, umysłowego niedorozwoju i całe
go szeregu innych składników podobnego 
pokroju. Łączy się patologja z niicczemno- 
ścią, a razem tworzą obraz tak odrażający, 
że faktycznie chyba przed czemś podobnem 
człowiek zakrywa sobie twarz, która według 
żydowskiej Biblji miała być stworzoną na 
podobieństwo Boże. Taka facjata chyba jest 
na podobieństwo jakiegoś podłego i głupie
go djabła stworzona...

Nie wątpię, że się znajdzie na świecie spo
ro ludzi, a w szczególności Żydów, którzy 
poczują pewne zadowolenie spowodu tej 
nieprawdopodobnej kompromitacji jednego 
z naczelnych wodzów antysemickich piratów. 
Z zadowoleniem stwierdzą, że nikt nie był
by w stanie tak zohydzić tego straszliwego 
bractwa w oczach całego świata, jak to czy
ni sam herszt bandy. A z faktu tego samo- 
zohydzenia się będą wyciągali wniosek, że

DO P A L E S T Y N Y  najtaniej 
pod gwarancją wysyła

ten proces przyczyni się w niemałej mierze 
do oczyszczenia atmosfery w Europie, że ca
la masa. nieświadomych i oszukanych teraz 
się nawróci i ze wstydem pozna i uzna, że 
ich wprowadzono w błąd zapomocą kłam
stwa i oszukaustwa. Po zakończeniu tego 
t-rotesu zapewne posypią się na ich inicja
torów —  gminy żydowskie w Szwajcarii — 
e całego świata pochwały i gratulacje za to, 
te nareszcie zdarli maskę ze szpetnej twa
rzy herszta antysemitów i nokazałi go w na
turalnym wyglądzie. Prawdopodobnie zapa
nuje pewnego rodzaju satysfakcja i zadowo
lenie.

Przewiduję taki epilog tego procesu, t je
dnak chcę już teraz zaznaczyć, że mnie to 
widowisko wcale a wcale nie cieszy, chociaż 
Bię w niem śmiertelnie kompromituje jeden z 
najokrutniejszych naszych wrogów, który, 
kto wie, ile się przyczynił do całego nastro
ju, panującego od przeszło dwóch lat w Niem 
ezech. Co więcej —  wstydzę się, że ten pro
ces się odbywa. Czy potrzebuję dopiero uza 
sądnie i wytłómaczyć ten mój nastrój? “Dzi
wiłbym się niezmiernie, gdybym się dowie
dz-al, że on komuś jest niezrozumiały. Ja 
poprostu brzydzę się tern, że mój naród, ma
jący za sobą blizko cztery tysiące lat twór
czej pracy w każdej dziedzinie ludzkiej kul
tury i cywilizacji, wystawiony jest niejako 
na widok publiczny, a cały szereg ludzi o czy 
Etych albo też o nieczystych rękach wyko
nuje na nim wiwisekcję. Skalpelami, pełne- 
mi rdzy i brudu, wbijają się w tę skórę, któ
ra na sobie przeniosła najświętsze marty- 
rjum na Bożym świecie. Naród, który cią
gnie nieprzerwany łańcuch prawd i nauk, cd 
patriarchów aż do —  powiedzmy — Einstei
na poprzez mędrców, twórców światowych 
religij, poetów, proroków, uczonych z jed
nej strony, a wyznawców i męczenników z 
drugiej strony, —  ten naród, bez którego 
istnienia, pracy, bezpośredniego Objawienia 
dzisiejsza cywilizacja nie byłaby do pomyśle 
nia, ma stanąć na cenzurowanem wobec 
świata. O nim to dopiero ten czy inny sę
dzia, choćby był najwyższej ludzkiej kwali
fikacji, ma orzec, czy znajduje się on na 
wyżynach ludzkości, czy też nie. A to ma 
być dla nas satysfakcją, jeśli ten czy Inny 
trybunał wyda nam dobre świadectwo? Czy 
cztery tysiące lat twórczego i męczeńskiego 
życia jeszcze świadectwa i patentów wyma-t

gają? Czy może ktoś, co ma zdrową I pro
stą ludzką duszę, wątpić o naszam kroczeniu 
po samych szczytach człowieczeństwa?

Zapewne — zdaję sobie z tego doskonale 
sprawę, że nasze położenie jest o tyle słabe 
i wystawione na obelgi i uderzenia, bo mo 
mamy armji, któraby nas obroniła, bo jeste
śmy wszędzie mniejszością, a nikczemność 
ludzka z natury swojej kroczy po linji naj
mniejszego oporu i tam uderza, gdzie do
strzega pozycję bezbronną. Nikczemność ude 
rzać musi, bo taka jej latura, taki i jej 
przeznaczenie, taka jej funkcja —  więc tra
fia w nas. Wobec tego, powie ktoś, należy 
stworzyć choćby jakieś złudzenie obrony w 
postaci sądów, sprawiedliwości, kar i t. p. 
Tak, zapewne, ale jakim kosztem my to od
kupujemy? Wszak to się dzieje właśnie ko
sztem tego, co powyżej wiwisekcją nazwa
łem, i co nas razi i obraża nawet kiedy na 
naszą korzyść, czy nawet chwałę wypada. 
Powiedziałbym nieco trywialnie: Takie ba
branie we wnętrznościach jest conajmniej 
przykre, choćby tego dokonywała ciepła 1 ła
godna ręka.

Może ktoś to przyjmie jako paradoks, ale 
faktycznie tak, a me inaczej odczuwam: 
Mnie mniej razi i boli ten, który nas gaili, 
aniżeli ten, który nas chwali. Wrogowi wol
no po mnie jeździć, od tego jest on wrogiem, 
i to jest jego naturalna funkcja. Stracę go,

Dom Spedycyjny S Z A M R O T A  
Kraków, Rynek gir. 32
gdy tylko będą mógł. Na wszelki wypadek 
— dó samej skóry jego brutalnych i całko
wicie |brudnyęh łap mc, dopuszczę. A  w naj* 
jorszyrr wypadku, gdy się juz zupełnie nie, 
będą mógł obronić, to wstrętem i obrzydze
niem przyjmę ten ohydny dotyk. Ale rękę 
przyjaciela to nawet trzeba pogłaskać i przy 
jąć ją trzeba, z miną wielkiego zadowolenia. 
To już jest ponad moje siły.

A  teraz dopiero dalszy punkt zagadnienia
1 celowosc. Cui bono? Komu na pożytek 

urządza się takie spektakle? Czy przebieg 1 
koniec procesu mogą choćby jednego anty
semitę przekonać? Mam wrażenie, że nie. 
Jakoś się zawsze znajdzie wymówkę, ażeby 
klęskę wytłómaczyć przed sobą i przed świa 
tern. W ostateczności powie się, że Żydzi 
przekupili sąd Heż to razy spotkaliśmy się 
już z takim zarzutem! Bywało, że papieże 
zakazywali propagandy antysemickiej, sta
wali zdecydowanie w naszej obronie, wyka
zywali pismami świętemi, wlasnem sumie
niem, ludzkim rozumem, jakie ohydne klnm 
stwo, jakie brzydkie oczernianie mieści się 
w różnych oskarżeniach i zagrażali nawet 
kościelnemi karami. Czy to coś pomogło? 
Zbrodniarze nie zatrzymali się nawet przed 
tronem papieskim, i rzucali kalumnje nawet 
w t? strenę. Wtedy opowiadano na ucho, lub 
nawet głośno krzyczano: Żydzi przekupili 
papieża!

Trzeba raz na zawsze sobie uprzytomnić, 
że dla świadomej zbrodni niema przystan
ku. Ona pędzi naprzód, aż gdzieś natrafi na 
mur i rozbije się. Trzeba ją puścić na takio 
złamanie karku. Niema innej rady. Cóż nam 
bowiem z tego przyjdzie, że może jeden na 
tysiąc otumanionych i naiwnych antysemi
tów na skutek takiego czy innego procesu, 
w jednej tysięcznej cząstce zreflektuje się 
trochę i zachwieje się w swojej wierze anty
semickiej —  na takie wyniki, na które w 
najlepszym wypadku można liczyć, jest na
kład pracy i irytacji, jaki taki proces kosz
tuje, stanowczo za dużym wydatkiem, za 
dużą ceną.

Gdyby leszcze można było przypuścić, że 
taki Fleischhauer I jemu równi, mają choć
by w swojej głupiej głowie istotnie przeko-
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nanie, że służą dobrej sprawie, toby jeszcze 
się myślało: Dobrze, trzeba rzeczy oświetlać, 
trzeba oddziaływać na sumienie, na rozum 
i t. d. Kiedy najprawdopodobniej tych re
kwizytów niema u tych panów. Toć to są 
kaI'imnjatorzy od urodzenia, z natury, a 
zwracają się przeciw nam tylko dlatego, że 
nas nikt nie broni. Dajcie im inne ofiary 
bezbronne, to na nie także będą napadali.

Twierdzę zawsze, i powtarzam to też te
raz: Jedyną efektywną obroną psfeećiw ka
nał ji antysemickiej będziemy mieli, kiedy się 
staniemy silnym narodem. Gdy oędzlemy 
mieli swój dom i będziemy rośli jak wszyst
kie inne narody, z natury wielkiemi zdolno
ściami obdarzone, to zamilkną potwarcy, bo 
napotkają na siłę. Nic innego nie może tej 
bestji uśmierzyć. Kto ma w sobie taką pie
kielną moc, że może nienawidzieć cały na
ród, jako taki, ten nigdy sile moralnej nie 
da na siebie oddziaływać On jest nieprzy
stępny dla moralności.

Cóż tedy należy robić wobec krdumnji an
tysemickich? Ja nie Widzę innego reagowa
nia, jak samej głębokiej pogardy. Jeśli rzą
dy nie chcą nas bronić, a my nie mamy sił, 
je zmusić do takiego spełniania obowiązku 
elementarnego, to musimy się uzbroić w gru 
bą pogardę i milczeć. A  pozatem pracować 
nad sobą, dla siebie, i budować własny dom.

Procesy sądowe chyba daleko nie zapro
wadzą. Ot takie jest zawsze moje zapauywa 
nie. Także teraz, w wypadku berneńskiego 
procesu, choć on zapowiada się tak korzyst
nie, tak niemal-że zbawiennie. O tyle zba
wiennie, że odsłania przed światem całą 
ohydną goliznę tego prawdziwie światowe
go antysemityzmu.

Staje przed sądem człowiek i gada takie 
niestworzone banialuki, że istotnie przestaje 
się myśleć o zbrodniarzu, a zaczyna się my
śleć o —  warjacie. Tak mu się mieszają lu
dzie i fakty, tak idjotycznie podkłada pod 
najniewinniejsze zdarzenia całe komplety, 
taki widać całkowity brak logiki i —  etyki, 
że istotnie człowiek za głowę się cnwyta i 
chciałby krzyczeć choćby do samych niebios: 
A to nieboskie stworzenie i jemu rów
ne rządzą krajem sześćdziesięciopięciomfljo
nowym, w którym dopiero onegdaj panowa
ła zdrowa ludzka myśl i moralna popraw
ność! Czy to jest możliwe. Tak —  to jest 
możliwe, skoro to jest —  rzeczywiste.

A podnosi się kwest ja: Czy może naród
żyć o tak robaczliwym, ohydnym, cuchnącym 
pokarmie! Toć Fleischhauery zajęły ostat
nio miejsce dawnych Kantów, Goethe’ów, 
czy tam Helmholzów, Knappów i tych innych 
tysięcy Królów-Duchów, którzy podnieśli na 
ród na jaką wyżynę. Która twarz tego na
rodu jest prawdziwa, a która jest maską? 
Czy istotnie Fleischhauer jest reprezentan
tem psychy niemieckiej?

Jakoś wygląda, jakoby tak było, skoro wo 
dzowie tego narodu w chwili obecnej solida
ryzują się na całej linji z Fleischhauerairu, 
Trzymają oni sztaby i starają się zapewnić 
mu jak najwięksy rozgłos, zamiast się ukry 
wać choćby w piwnicach i zasłaniać sobie 
twarz, ażeby się świat nie dowiedział, że ten
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niesamowity łgarz i kretyn należy do „na
rodu poetów i myślicieli” .

A jeszcze jedno by się chciało udgaanąć: 
Jak się świat ucywilizowany ustosunkuje do 
tego słuchowiska, jakie tam jeden z ducho
wych przewódców dzisiejszych Niemiec daje 
w Bernie? Czy świat przyjmie ten niesamo
wity wybuch ludzkiej ohydy i głupoty obo
jętnie i nie wyciągnie z tego faktu żadnej 
konsekwencji, przynajmniej co do oceny 
tych, których one reprezentują?

Niechby tak było.
Przyznaję, że wobec tej niesłychanej kom 

promitacji i tego poniżenia ludzkiej godno
ści, nie mogę także się dobić do jakiejś sa
tysfakcji spowodu klęski wroga. — Tali wror 
nasz ponosi klęskę, staje się śmiesznymi 1 po 
gardliwym typem człowieka wobec świata. 
Ale nie wiele lepiej wygląda to ludzkie po
kolenie, które takim typom przyzwala rzą
dzić i bez przeszkód oddziaływać na bieg 
dziejów i ukształtowanie stosunków między 
naród ann.

Biedna ludzkość! Jak ona się chyli ku 
Upadkowi! A biedny naród żydowski, który 
musi znosić na swojem ciele cięgi z takirh 
brudnych rąk, kierowanych brudną duszą...

Zadajcie wszędzie 
Noweg® Dziennika

c O h y  r w w y  k'w e n t

Nowy Krem Ideał Elida odpow iada najw y
bredniejszym wymaganiom, każdej pani, 
gd yż umożliwi jej zachowanie św ieżej, 
pięknej cery. Bo nowością w mm są:

N a jw y ższy  gatunek  
W ytw o rn y zapach  

Duża tuba  
Zn ako m ite  d zia łan ie

Krem Ideał Elida wnika na
tychmiast w sko'rę. Zawarta w 
nim H a m a m e lis  v i r g i n i c a  
czyni skórą idealnie czystą i  
ściąga  pory. Jest idealnym  
podkładem  pod puder, chroni 
cerą przed kurzem, wiatrem  
i wpływem niepogody, czyni 
ją p iękną i matową.

NOWY BEZTłUSZCZOWY

KREM
I D E A Ł

ELIDA
Oroz

COLDCREAM CHROŃ ELIDA 
do o c z y iz e z o n ia  

 ̂ o d ż y w ie n ia  s kó ry

Trzecia Rzesza
Norymberga (ŻAT) Na zebraniu pracow 

Uików i robotników miejscowego oddziału 
A. E. G. Juljiis Streicher przemawiał o Ży
dach jako o „jedynych podżegaczach do 
Wojny” . Na dowód tego, że Francuzi pragną 
pokoju z Niemcami, Streicher zapowiedział 
odczyt Francuza b. kombatanta, który po- 
Faz pierwszy wystąpi w charakterze „przed
stawiciela założonej w ostatnich dniach świa 
Łowej ligi dla walki z panowaniem Żydów” . 
Na tern samem zgromadzeniu zakomunikowa 
no zebranym, że dla pracowników A. E. G. 
W Norjmberdze zaprenumerowano 10, egzem 
plarzy „Sturmera” i nabyto 3 egzemplarze 
»,Podręcznika Kwestji Żydowskiej” Teodora 
fhitscha.

W m. Rossdorf w pobliżu Gasingen umie
szczono u rogatek napisy: „Żydzi nie pożą
dani” . U rogatek wioski Sollnitz (okręgu 
Bessau) umieszczono tablicę; „Żydzi przy
bywają na własne ryzyko”,

Okięgowe kierownictwo partji narodo- 
■Wych-socjahstów. w Scbwerinie komunikuje 
ty „Niederdeutsche Beobachter” , iż ponieważ 
dotychczas będące w obiegu listy sklepów 
żydowskich zawierają niektóre niedokładno
ści, będą one wycofane z użytku. Okręgowe 
kierownictwo wycL wkrótce nowe spisy tych 
sklepów, które będą zatwierdzone przez po
licję.

,Hakenkreutz-Banner”  stwierdza, że na 
targach w Mannheim nastąpiła całkowita izo 
lacja Żydów. Przybywający na targi łatwo 
żorjentować się mogą, czy kupują u Żyida, 
czy też u aryjczyka.

Zgodnie z ostatniem zarządzeniem mini
stra Oświaty Rusta w sprawie nie wspiera
nia dzieci nie-aryjskich w szkołach, reierent 
hiinisterstwa oświaty dr Frerx rozesłał okól
nik, który głosi m. in.: „Obce rasowo dzieci 
żydowskie w nauczaniu świadomie niemiec- 
kiem stanowią ciało obce, zaś na skutek 
tyczesnego dojrzewania wpływ ich jest czę
stokroć destrukcyjny. Nie mogą one korzy
stać z żadnego uprzywilejowania. Należy dą 
=yć do całkowitego ich odosobnienia” .

W Preussenhaus w Berlinie wygłosił Strei 
clier na zgromadzeniu oficerów lotnictwa 
1 urzędników ministerstwa lotnictwa gwałto 
tyne przemówienie antysemickie. Rozwijając 
tye znane teorje o „niebezpieczeństwie śjfa

Pakt francusko-sowiecki
Kraków, 5 maja

(K/Po długich i żmudnym wciąż urywa
jących się lokowanlach podpisano wreszcie 
w Paryżu francusko-sowiecki pakt wzajem
nej pomocy. Francuski minister spraw za
granicznych Laval mocno był wprawdzie o- 
statnio zajęty wyborami do Rady gminnej 
w miejscowości Auberviłliers, obok Paryża, 
gdzie od lat piastował stanowisko mera, i 
dla tych wyborów miał nawet odroczyć swój 
wyjazd do Warszawy i do Moskwy, ale na
cisk opinji publicznej był tak silny, że La- 
val musiał znaleźć czas i dla konferencji z 
sowieckim ambasadorem Potemkinem. Wy
bitny dziennikarz prawicowy i zacięty wróg 
komunizmu Pertinax, gorący przytem zwo
lennik porozumienia francusko-sowiecklego, 
codziennie atakował wahania się Lavala. 
Zadając pytanie, czy wybory municypalne 
są ważniejsze od przyszłości Francji i czy 
walka o stanowisko mera w jednem z przed
mieść Paryża może w obecnym momencie 
decydować o losach pokoju europejskiego, 
wyiącznie absorbując sternika francuskiej 
nawy politycznej.

Było to jednak tylko złośliwością pod adre 
sem Lavała, który objął po swym poprzed
niku śp. Barthou koncepcję paktu Wzajem
nej pomocy między Francją a Rosją. Bar
thou zainaugurował nowy kurs francuskiej 
polityki .zagranicznej, uniezależnił ją od An- 
glji, ożywił ją duchem aktywności. By prze
ciwstawić agresywności niemieckiej blok 

państw europejskich, zainteresowanych 
przed f W3zystki«m w utrzymaniu pokoju, 
wprowadził Rosję do Ligi Narodów, a nastę 
pnie przez koncepcję paktu wschodniego dą 
żył do tego, by otoczyć Niemcy żelaznym 
pierścieniem. Właściwie jednak nie Barthou 
był twórcą izolacji niemieckiej, bo Niemcy 
hitlerowskie buńczuczne i zuchwałe, dutne

dowskiem” , Streicher oświadczył, że pod
czas wojny był jeszcze „przyjacielem ży
dów” , później jednak „przekonał się, że Ży
dzi ponoszą odpowiedzialność za Wojnę świa 
tową. Streicher posługiwał się także w prze
mówieniu twierdzeniem, że emigranci żydów 
gcy, po powrocie z zagranicy, gdzie uzyskali 
obywatelstwo państw obcych otworzyli o- 
gtatnio 26 nowych sklepów w Berlinie.

w to, że Europa nie chce wojny prowadziły 
taką politykę, że musiało dojść do ich osa
motnienia. Niemcy hitlerowskie swą polity
ką zagraniczną dostarczyły klasycznego 
wprost dowodu na prawdziwość tezy, że hi- 
storją jest jedyną nauką, której się me siu- 
cha. Pisaliśmy już o rzucającem się w oczy 
podobieństwie między Wilhelmem II a Adol
fem Hitlerem. Wszak Wilhelm II gdy che Lał 
zostać swym własnym kanclerzem i wyzwo
lić się z pod tyranji Bismarka, dał posłuch 
generalicji, zrywając z polityką reasekura
cji rosyjskiej, w której żelazny kanclerz 
upatrywał fundament mocarstwowego sta
nowiska imperjum niemieckiego. Złym du
chem Wilhelma nie była szara eminencja w 
osobie Hollsteina, lecz nie działająca jawnie 
głowa kamaryli militarnej w osobie genera
ła Walderssea. W latach 90-tyeh ubiegł wła
śnie termin paktu reasekuracyjnego, zawar
tego przez Bismarcka z Rosją carską, a no
wy cesarz tego paktu nie odnowił. Zmiana 
kursu ówczesnej polityki niemieckiej znala
zła swój wyraz w nominacji generała Capri- 
viego kanclerzem Rzeszy. Potem Niemcy re
publikańskie naprawiły błąd cesarza Wilhel
ma, który pchnął Rosję w ramiona Francji, 
a Rathenau, chcąc wyprowadzić Niemcy z 
osamotnienia, zawarł z Rosją sowiecką tra
ktat w Rapałlo. Za to został Rathenau za
mordowany, a mordercom jego nie spadł 
włos z głowy. Gdy Hitler doszedł do władzy, 
pierwszym jego czynem było zerwanie z Ro 
sją sowiecką, przez co znowu przyczynił się 
do powstania przyjaźni francusko-rosyj- 
skiej. Jakżeż więc historja się powtarza!

Rzućmy jednak te reminiscencje history
czne i wróćmy znowu do genezy paktów wza 
jemnej pomocy między Francją a Rosją. 
Spadkobierca śp. Barthou nie okazał zdecy
dowania i stanowczości swego poprzednika, 
a politykę jego określić można znanym afo
ryzmem o dwóch krokach naprzód i jednym 
kroku wstecz. Za czasóW Lavala zaciążył 
nad polityką francuską znowu wpływ An- 
glji, która douiedawna żywiła jeszcze iluzję, 
że uda się Niemcy przyciągnąć do rodziny 
państw europejskich. Pod wpływem Anglii 
zgodził się Laval na ustępstwa w sprawie 
Zagłębia Saary, pod wpływem Anglji myślał 
Laval wciąż o bezpośrednich rokowaniach 

Ig Niemcami. Gdyby to od niego jsa leżało, po-
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jechałby Laval napewno o wiele chętniej do 
Berlina niż do Moskwy. Niemcyjednak sa
me pokrzyżowały tę politykę, uniemożliwia
jąc raz na zawsze Anglji jej rolę uczciwego 
pośrednika, Teraz Anglja wyleczyła się już 
ze swych tak szkodliwych dla pokoju euro
pejskiego mrzonek pacyfizmu abstrakcyjne
go, proklamując przetz usta MacDonalda 
hasło jaknajściślejszej współpracy Anglji z 
Francją i z Włuchami oraz konieczność ta
kich zbrojeń powietrznych, by angielska flo 
ta powietrzna mogła sprostać lotniczej po
tędze niemieckiej.

Jeśli więc Laval tak długo wahał się ze 
sfinalizowaniem paktu wzajemnej pomocy 
francusko-rosyjskiej, kierował się głównie 
troską o utrzymanie przyjaźni z Anglją. La- 
ral wychodził z założenia, że przyjaźń z An
glją jest dla Francji o wiele ważniejszą ani
żeli przyjaźń z Rosją. Anglja wzięła na sie
bie zresztą w paktach locameńskich uroczy 
ste zobowiązanie obrony Francji przed za
machem niemieckim. Lavalowi chodziło -więc 
głównie c to, by nowy traktat z Rosją nie 
naruszy’! dawniejszych i dla Francji tak kar 
dynalnych zobowiązań angielskich płynących 
z paktów locameńskich. Rosja musiała uznać 
stanowisko Francji, zgadzając się na takie 
sformułowanie paktów wzajemnej pomocy,

któreby nie naruszyło paktów locameńskich.
Pakt wzajemnej pomocy między Francją 

a Rosją składa się z 5 puktów i z protokołu, 
objaśniającego stosunek paktu do Ligi Na
rodów i do paktów locameńskich.

Artykuł pierwszy jest powtórzeniem artykułu 
dz:esiątcgo statutu Ligi Narodów', prze- 
widu/jucftgo na wypadek groźby ataku, natych
miastową konsultację Rady L;gi Narodów'. Arty
kuł drugi przewiduje wzajemną pomoc między 
Francją 1 Rosją na wypadek, jeśli rezolucja Ra
dy Ligi Narodów nie będzie przyjęta jednogło
śnie. W  myśl ustępu 7 artykułu 15 statutu L ;gi 
Narodów mają członkowie Ligi prawo przedsię- 
wziąść wszelkie kroki, które uznają za stosow
ne dla utrzymania prawa i sprawiedliwości.

Artykuł trzeci nawiązując do artykułu szesna
stego i siedemnastego statutu Ligi Narodów, nor
muje na wypadek ataku na jedną ze stron nastę
pujące zobowiązania wzajemne: zerwan:c stosun 
ków z państwem atakującem; finansowe i gospo
darcze sankcje; mobilizowanie odpowiednich sił 
militarnych na Indzie, wodzie i w powietrzu.

Artykuł czwarty opiewaj, że nowy pakt nie anu 
luje postanowień statutu Ligi Narodów i poprze
dnich traktatów, przedewszystkiem paktów locar 
neńskieh.

W artykule piątym ogranicza się pakt wzaje
mnej pomocy tylko do spraw europejskich.

Jak więc widzimy, Rosja zrezygnowała 
z automatyzmu pomocy francuskiej na wy
padek zalakowania jej przez stronę trzecią 
zgodziła się na konsultację Ligi Narodów, 
uznała w całej rozciągłości pakty locameń- 
skie, oraz zaakceptowała stanowisko Fran
cji, że pakt wzajemnej pomocy może mieć 
zastosowanie tylko do Europy. Napewno 
pakt nie wygląda tak, jak sobie swego cza
su wyobrażał śp Barthou, a obowiązek kon 
sultacji Ligi Narodów jest tylko na rękę 
Niemiec, które liczą głównie na nagłość 
i gwałtowność uderzenia. Ale bądźcobądź 
podpisanie paktów wzajemnej pomocy mię
dzy Francją a Kos ją jest aktem olbrzymiej 
doniosłości politycznej. Fakt ten jest prze- 
dewszystkiem ostrzeżeniem pod adresem 
Niemiec, ktćie m iszą być zgóry przygoto
wane, że sprowokowanie wojny spotka się z 
oporem całej Europy. Nie ulega też chyba 
wątpliwości, że Laval, który przybywa dnia 
10 bm. do Warszawy, a stąd pojedzie dopie
ro do Moskwy, usilnie starać się będzie o to, 
by raz na zawsze usunęć dysonanse między 
Polską a Francją i ożywić przyjaźń polsko- 
francuską duchem dawnego zaufania. Nie 
jest też wykluczoną rzeczą, że uda się zna
leźć formułę, któraby Polsce umożliwiła przy 
stąpienie do tak zmodyfikowanego paktu 
wschodniego.
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—  Wpierw jednak trzeba Moskala wypędzić z 
Warszawy, trzeba przelać krew za ojczyznę. 
Wszyscy muszą się zespolić dla świętej sprawy. 
Cały naród powstać musi, by wypędzić wroga.

—■ Zapewne, jakby mogło być inaczej.
—  I was Żydów też dopuścimy do współpracy. 

Wasz Bćg jest Bogiem zemsty. Jesteście po
tomkami Makabeuszy —  jak niegdyś musicie 6ię 
zerwać do czynu. Tak jest, Szlomku, nowa era 
nastaje dla Polski. Teraz jednak wynieś się już 
atąd. W  całym salonie czuć już cebulą, trzeba bę
dzie dobrze przewietrzyć.

—  Dobrze panie dziedzicu. Topole mają naj
szlachetniejszego pana, oby żył długo w zdrowiu 
—i rzucił się Szlojme Wolf do stóp hrabiego.

—* Nie trzeba, nie trzeba — hrabia przypomniał 
sobie nagle nową erę i nie mógł śclerpleć, ażeby 
Cyd całował mu stopy. —  Od dziś nie masz ml 
więcej do stóp padać! Zrozumiano? Tylko rękę 
całować! •— Mówiąc to podał hm da karczmarzo
wi rękę do pocałowania. —  Musimy 6ię zrównać

—  Co to za świat będzie, kiedy nie będzie się 
padać dziedzicowi do etóp! Nie, panie hrabio naj
droższy — przed panem trzeba paść do stóp. 
Tak się należy.

—  Chcesz żeby cię Tytus rozumu uczył, Żydzie? 
Powiadam tylko rękę całować. I basta. Żadnego 
padania do nóg! Wszystkie stany muszą być ró
wne. Zrozumiano?

Wobec takich argumentów, a bardziej jeszcze 
wobec wrogo połyskującch oczu Tytusa musi.tł 
Szlojme Wolf poddać się pokornie i zadowolnic się 
ucałowaniem ręki na pożegnanie.

Nie posiadając 6ię ze szczęścia, że nareszcie 
skończyło 6ię 6tąpanie po wyciągniętej limie, 
karczmarz zwrócony przodem do hrabiego cofał 
się ku drzwiom. Podwójny cel przyświecał temu 
odwróconemu marszowi: Przedewszystkiem oka
zywał w ten sposób czołobitność hrabiemu, a po 
drugie mógł mieć ua okn Tytusa, ażeby ustrzec 
się przed napadem ztyłu. Znalazłszy się przy 
drzwiach, odwrócił się i westchnienie ulgi wydar
ło mu 6ię z piersi:

—  Dzięki Ci, o  B oże--------
Zamiast jednak dokończyć zdanie wydał nagle 

przerażający okrzyk.
—  Szma Isruel, oj! •ee
Niepotrzebnie się jednak przeraził. Tytus, któ

remu hrabia zabronił pokąsać Żyda, nie wyrządzi! 
jemu samemu nic złego. Za jednym kunsztownym 
susem wyrwał tylko Żydowi kawał kapoty wraz 
z kawałkiem spodni i z tym łupem w pysku po- 
bfegł do 6wego pana, który na fotelu swoim ta
rzał 6ię ze śmiechu.

—  Te jest, Szlomku, nagroda za to, że chciałeś 
panu twojemu spodnie uszyć, —  zawołał hrabia 
do przerażonego śmiertelnie karczmarza, który 
starał się pozostałą resztą kapoty ©kryć nagie 
kolano. — Wkońcu nic ci przecież TytuS złego 
nie zrobił. Kazałem mu wyraźnie, żeby ci zerwał 
tylko kawał bekieszy. Krzywdy ci żadnej nie wy
rządził zresztą.

—  Nie panie hrabio.
—- Dobrześ to zrobił Tytu6 — zadowolony dzie

dzic poklepał psa po grzbiecie, a zwracając się 
do Żyda, rzekł:

■— Za to, Szlomku, daruję ci trzecią ratę za 
arendę. Powiedz ekonomowi, żeby cię dał na no
we spodnie.

Przytrzymując z wysiłkiem resztki odzieży, 
Szlojme Woli pokłonił 6ię pokornie:

—■ Dziękuję, panie hrabio kochany! Będziemy 
się modlili za twoje zdrowie.

Nie mogąc tchu złapać, skąpany w pocie, wpadi 
itapół obnażojy arendar/ w ramiona domowników,
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Dlatego przy wyborze pasty..do zębów
zwróć uwagę na tę pieczęć

D O M O W A
I bzezZW IĄZEK  
'E K A . R Z Y  

lEfłTYSTÓW,

Leki
now
a a c e

Pasta Colgate pozyskała sobie zaufanie i aprobatą Związku 
dentystów w Państwie Polskiem jako środek do pielęg- 

ranta zębów. Kto pragnie zachować 'drowo, czyste i błysz- 
:qce zęby tej pasty używać powinien. Colgate spełnia podwójne 

zadanie. Nietylko bowiem czyści dokładnie powierzchnią zębów, 
lecz wnika również w delikatne szczeliny i szpary między zę
bami. A  przytem koszt tak mały a skutek tak doniosły. Pocóż 
więc narażać zęby, kupując nieodpowiednie preparaty?

Używaj pasty Colgate dtoa razy dziennie.
Odwiedzaj dentystę dwa razy do roku.

Ze świata 
żydowskiego
Oświadczenie Generalnego Komisarza 
R. P. w Gdańsku

Gdańsk. (ŻAT) Z okazji zakończenia pierwszego 
roku istnienia jedynego pisma żydowskiego w 
Gdańsku „Danziger Echo" Generalny Komisarz 
K P. minister K. Papee nadesłał redakcji pisma 
oświadczenie o stanowisku Polski wobec ludności 
żydowskie] w Gdańsku. Minister podkreśla, że w 
zawartych s Wolaem Miastem układach Polska 
wystąpiła w obronie równouprawnienia ludności 
żydowskiej, interwenjując niejednoikirotnie prze- 
ciwko antyżydowskiej akcji bojkotowej w Gdań
sku.

Oświadczenie ministra Papee w „Danziger 
Echo" nabiera szczególnego znaczenia w obliczu 
niebezpieczeństwa z powodu akcji bojkotowe], 
zrgrażaiącej powolną ruiną żydowskim 6ferom go 
spcudarczym w Gdańsku.

Przykry wypadek na cmentarzu 
żydowskim

Międzyrzecze (ŻAT) Przykre wrażenie wywarł 
następujący wypadek: Gdy tłum liczebników po
grzebu przybył na cmentarz żydowski, spostrzeżo 
no, że na jednym z pomników z granitu był wy
ryty znak krzyża. Niedawno temu niewykryci 
sprawcy, zdemolowali na tutejszym cmentarzu 
chel“  na grobach rabinów międzyrzeckich, przy*

czem został obalony jeden z nagrobków.

Ostre wystąpienie dziennika szwaj
carskiego przeciwko hecy nazistycznej

Genewa (ŻAT) Proces o „Protokoły Mędr 
ców Sjonu” zdaje się wywoływać pewne zde 
r.erwowanie wśród naszych północnych są
siadów — pisze dziennik szwajcarski ,,Lie 
Demokratę” śmieszne jest po prostu twier
dzenie, iż istnieje jakikolwiek wpływ pytlów 
3ki na władze publiczne w Szwajcarji. Nie 
było nigdy więcej niż 1 poseł żydowski w 
szwajcarskim parlamencie federalnym. Ni
gdy nie było też Żyda w rządzie federalnym. 
To samo dotyczy rządów poszczególnych kau 
tonów. Sądy są w Szwajcarji całkowicie nie

zależne od organów rządowych czy admini
stracyjnych. Cała Szwajcarja obdarza pea
nem zaufaniem sąd berneński niezależnie od 
tego jaki wyda wyrok. Naród nasz zdolny 
jest jeszcze rozważyć wszystkie argumenty 
pro i kontra i wyrokować tak, jak dyktuje 
sumienie. Obelgi Streichera pod naszym a- 
dresem nie mogą stanowić potwierdzenia, 
jakoby uczucia jego przyjaciela Hitlera by
ły szczególnie przyjazne dla naszego kraju. 
Nas to wcale nie odstraszy, wręcz przeciw
nie.

Reforma szkolna na Litwie nie zagraża 
nauczycielstwu żydowskiemu

Kowno. (ŻAT) W związku z projektowaną refor 
mą szkolną na Litwie odbył &ię wszcchiitewski 
zjazd nauczycieli hebrajskich z udziałem iOit d le 
galów. Podkreślono niebezpieczeństwa, jakie pły
ną ze zmian w szkolnictwie dla nauczycieli żydo 
vskich. poczem uchwalono szereg rerolucyj, któ 
re będą przedłożone rządowi.

10 lat więzienia za antysemityzm
Moskwa. (ŻAT) Trzej robotnicy fabryki w My- 

yszcach pod Moskwą, Czesalin, Nikitin i Tja- 
iow, skazani zostali każdy na 10 lat więzienia 
«raz utratę praw obywatelskich po odcierpieniu 
tary za „złośliwy antysemityzm i chuliganizm", 
który się ujawnił w pastwieniu się nad robotni-

k órzy pełni przerażenia wypatrywali jego po
wrotu.

—  Czego chciał od ciebie? Bój się Boga —  jak 
ty wyglądasz! —  powiedziała *żona

—  „Purec“  podarował ml trzecią ratę za 
arendę!

ROZDZLA IV.
BIEDNY TADEUSZ

Jechiel nie przepracowywał się zbytnio. Dzieci 
były jeszcze małe. Uczył je przeto tylKO alfabet i  
hebrajskiego i czytania, ze slarszemi zaś przera
biał odpowiedni rozdziały Pięcioksięgu, których 
nauczono go w cbederze. Pozostałą resztą czasu 
mógł rozporządzać dowoli.

W gruncie rzeczy wiodło 6ię Jechielowi dosko
nałe. Karczmarka sprawnjąca nieograniczoną wta 
dzę nad wszystkiem, odnosiła się do niego bardzo 
przychylnie. Po pierwsze, bała się skrzywdzić sie
rotę, po drugie Jechiel okazał się rychło istotą 
bardzo pożytecmą. Z domu przywiózł z sobą o- 
fcrotność w handlu i umiejętność obchodzenia się 
chłopami, co przyswoił sobie na jarmarkach. Tak 
więc Jechiel pomagał w karczmie. Ruchliwy chło
piec interesował się wszystkiem co się dokoła 
działo 1 dość szybko wszedł w tryby wiejskiego 
&ycia starając się gdzie mógł być pomocnym.

Karczma była zarazem kramem towarów lokcio 
wych, sprzedawano też w niej śledzie i naftę — 
* roboty było zawsze powyżej uszu. Pomagał więc 
Jechiel przy sprzedaży. Gdy natłok w karczmie 
zwiększał się, stawał za szynkwasem, usługując 
Kiściom. Przekonawszy się, że chłopiec rozumie 

aa interesach, karczmarka chętnie przycią

gnęła go do współpracy. Rychło też stał się Je
chiel jakby domownikiem. Jedzenia dostawał do 
syta, miał zawsze koszulę do zmiany i dość dużo 
wolnego czasu dla nauki.

Książek nie posiadał wiele. Cały zbiór jego 
składał się z nielicznych dzieł, które ojciec dal mu 
przy pożegnaniu. Nie wszystko było mu w księ
gach zrozumiałe. Na szczęście, mógł o trudne miej 
sca dopytywać się wędrownych gości, zatrzymu
jących się w karczmie.

O wiele bardziej jednak, aniżeli nauka intere
sowało Jechiela nowe otoczenie, w którecn się 
znalazł W ciągu tych kilku Tygodni, które Spę
dził na wsi.poznal lepiej życie, zdobył więcej 
doświadczenia i przyjrzał się więcej ludzkiej nie
doli, aniżeli przez cały czas pobytu w miasteczku 
rodzinne® Bieda panująca w domu rodzicielskim 
pcchłonęła całe jego dzieciństwo, przesłaniając mu 
obraz świata. Teraz więc z pomocą nienasyconego 
daru obserwacji przyglądał się bacznie i chciwie 
przelewającej się wokoło niego fali życia. Do
wiedział się, że istnieje wielki świat Boży, którego 
nie znał —  świat ludzkiej Tadości i cierpienia.

Kupcy żydowscy spotykający się w karczmie 
zawierali pomiędzy sobą tranzakcje handlowe, ko 
jarzyli stadła małżeńskie i zwierzali się nawzajem 
z kłopotów, jakich doznawali ze strony swoich 
dziedziców. Jechiel był wszędzie, wszystkiemu się 
przysłuchiwał wszystko pochłaniał. Dowiady
wał się, jak żyją Żydzi i widział cuda, które 
Pan Bóg swoim owieczkom codziennie sprawia. 
Inaczej przecież nie do pojęcia było, jak ir.ugli ci 
ludzie przejść przez życie.. (C.d.n.)

kłem żydowskim tejże fabryki, Aronem Beker- 
manem. Skazani szykanowali Bekcrmana, a pe
wnego razu oblali go denaturatem i podpalili. Be- 
kerman byłby niechybnie się spalił na śmierć, 
gdyby nie pomoc innego robotnika, Tatara Gainu- 
lina, który także był stało celem napaści skaza
nych ntysemitów. Prokurator Gribow w wygłoszą 
nycb ustnie motywach wyroku, w ostrych słowach 
potępił antysemityzm i chuliganizm, jako „resztki 
rozgromionej kontrrewolucji".

Niedola młodych lekarzy żydowskich 
w Austr i

Wiedeń. (ŻAT) Ciężka sytuacja młodych leka
rzy żydowskich spowodowana anty-żydowsklm 
kursem władz państwowych, zmusiła Zjednoczenie 
Lekarzy-Żydów do podjęcia akcji ratunkowej. 
Zjednoczenie rozpisało zbiórkę na rzecz 250 mło
dych lekarzy żydowskich, którzy pozostali bez 
środków do życia z powodu usunięcia ich z róż
nych państwowych placówek pracy.

I. L. Perec po portugalska
Wilno. (ŻAT) Żydowski wydawca w Rio-de-Ja 

neiro Uri Zwedling nadesłał bibljotece Z.I.N. pier
wszą książkę z wydawanej przezeń serii arcydzieł 
literatury żydowskiej w przekładach na język 
portugalski. Jest to zbiór nowel I. L. Pereca, prze 
łożonych i poprzedzonych wstępem przez dr. Car- 
losa Z. de Merdanca. W tymże zakładzie ukazać 
się mają wkróice w przekładach ,,Dibuk" An- 
skiego i j?dna z powieści Brenera.

Studenci palestyńscy a C. 1. E.
Rzym. (ŻAT) Rozpoczęła się tu 6esja egzekuty

wy Coufederation Internationale des Etudiants. 
Sesja zajmuje się sprawą zwołania najbliższej 
konferencji Studentów do Pragi, przyjęcia nowych 
członków oraz szeregiem innych, doniosłych 
spraw organizacyjnych. Na obecnej sesji egzekuty 
wa ma powziąć decyzję w sprawie przyjęcia w 
cha raki erze chłomka C. I. E. związku studentów w 
Palestynie. W charakterze obserwatora w posie
dzeniach egzekutywy bierze udział sekretarz Swia 
towego Związku Żydów inż. Drif9. W czasie swe
go pobytu w Rzymie przedstawiciel studentów ży
dowskich będzie przyjęty prz<‘z włoskiego mini
stra oświaty.
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NIEDZIEL/A, 5. MAJA.
Kraków (293,5) 9 Audycja poranna, 9,55 Pro

gram na dzień bieżący, 10 Płyty, 19,30 Nabożeń
stwo, 11,57 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariac
kiej, 12,03 Wiadomości meteorologicznie, 12,05 
Przegląd teatralny pióra Wiesława Góreckiego, 
12,15—14 Transm. z Filharmonii aWrsz, VI po
ranek muzyczny z cyklu „Symlonje P. Czajkow
skiego11. Wykonawcy: ork. filharm. pod dyr. J. 
Ozimińskiego i Tadeusz Michałowicz (wiol.), w 
przerwie ok. 13 ze Lwowa: Teatr Wyobraźni na
daje fragm. słuchowiskowy z powieści Ghesterto- 
na „Człowiek, który był czwartkiem ' w  opr. i 
ręż. Wacława Radulskiego, 14 Uśmiech Wiednia 
z płyt, 15 Odczyt z cyklu „Szanuj zdrowie nale
życie'1 pt.; „O t. zw. wielkiej chorobie11 wygł dr. 
5 t  Paszkowski, 13,15 Pieśni góralskie z płyt 15,22 
Przegląd rynków produktów rolnych w opr St. 
Prus- Wiśniewskiego, 15,35 Pieśni majowy 15,45 
Pogadanka: „Na przednówku11 wygł. Zygmunt 
Raóecki, 16 Koncert solistów w wyk. Marji So
kół (sopf.), i Antoni Rudnicki (fort. i akomp.) w 
programie muz. francuska, 16,40 Nowela ze zb io  
Tu „Polityka w lesie11 Bartkiewicza (recytacje 
prozy), 17 Koncert ork. mandolin i stów Z a v . Dru
karzy pod dyr. Seweryna Snieckowskiego i B 
Hertz (.bajki), 17,35 Opowiadanie dla dzieci młod
szych pt. „Magnes i Lalka" wygł. Sitary Doktór, 
17.50 „Człowiek człowiekowi wilkiem" z cyklu 
..Kultura życia codziennego" wygł. p. Irena Le
lewel- Friedmatiowa, 18 Koncert ork. kamer, pod 
dyr. Alberta Katza, 18,45 „Sludja akademickie a 
służba wojskowa" z cyklu „Życie młodzieży" 
wygł. p. Aleksander Kawalkowski, 19 Program 
na dzień następny, 19 08 Canzony włoskie z płyt, 
19,35 „Od Tumskiej do Niemieckiej Góry" z cy
klu „Podróżujmy" wygł. Janina Strzelecka, 19,50 
„Od cihatki do chatki, od karczmy do karczmy" 
audycja słowna- muzyczna, 20,30 Szkic literacki: 
„Co czy •ać wygi Wacław Rogowicz, 20.45 Dz’en. 
wiecz. i „Jak pracujemy w Polsce", 21 „Loża Szy 
derców" pod kier. J. Tuwima nada audycję „Świę 
ty Biprokracy , 2130 Z Monachjuin koncert wa- 
rjacji Mozarta j  Gegera, 22 Wiadomości sportowe 
1 koncert reklamowy, 22,15 Wiadomości sporto
wo ze wszystkich siacyj polskich, 22,30 Koncert 

£  kompoz, utworów Ludomira Michała Rogowskie
go w wyk. ork. symf. R. P. p,od diy.r. kompozyto
ra i Niny Grudzińskiej (śpiew), 2315—24 a) wia- 
dom, meteorol. dla komun, loitn., b) koncert mu
zyki tanecznej małej ork. P. R. pod dyr. Zdzisła
wa Górzyńskiego.

Warszawa (1339,3) 9—15 p, Kraków, 15 Porady 
Weterynaryjny 15,15—19,08 p. Kraików, 19,08 Wia- 
tkun. sport lokalne, 19,13 Płyty, 19,33—24 p. Kra
ków

Katowice (395,8) 9—12,05 p. Kraków, 12,05 „Co 
słychać na Śląsku", 12,15—15 p. Kraków, 13 „Pra-

Sorela dba o Pani wtosy
■te hodowlano W maju", 15,15 Płyty, 15,25 Skrzyn
ka ogólna, 15,35—19,15 p. Kraków, 19,15 „Bery i 
bojki śląskie" —  Karlik z Kocyndra, 19,35—24 p. 
K mu. ów.

Lwów (377,4) 9—15 p. Kraków, 15 Ludowy rok 
tobrzędowy (maj) w opr. dra J. Gajeka, z ilustr. 
inuz, 15,22—24 p. Kraków.
1 Łódź (224) 9—15 p. Kraków, 15 Skrzynka strze
lecka okr. łódzkiego, 15,15 Płyty, 15,45 ,,Na ho- 
(ryzontóo łódzkim", felj. wygł. red. Gimikowski, 
;łl6—21 P Kraków.
1 Wiedeń (506 8) 11,45 Koncert, 15,35 Kwartet 
Sortep. Dworzaka, 20,30 Wielkie polpourri wio- 
Iśeiuie, ukł. L. Riedingera, wyk. ork. symf. i jazz, 
thójr chłopców wied. i sohści, 23,50 Muzyka wie- 
tieiw£ka.

Medjolan (221,1) 21 „Mojżesz11 — melodramat
Rossiniego.

Wskutek przeoczenia personalu technicznego, 
ukazał się we wczorajszym numerze piątkowy 
program radjowy, podczas gdy program sobotni 
ukazał się w  piątek. Za przykrą tę usterkę prze-

Boś o fryzurze 1
Ładna fryzura tak bardzo upiększa kobietę! 

Ładna fryzura promienieje życiem i zdrowiem. 
Dodaje wdzięku i przykuwa wzrok do najprze- 
ciętnięjszej nawet twarzy. Ale nie wystarczy cze
sać się starannie ani ondulować. Chodzi przede- 
Wszystklm o jakość i o  wygląd samego włosa. 
Zaś włos, wiedzieć się godzi, jest jednym z naj
czulszych organów ciała. Zważmy, jak zmieni3 
się jego wygląd zależnie od pogody, od zawarto
ści wilgoci w powietrzu i od stanu zdrowia.

Wiele kobiet posiada nieładne włosy, anemicz
ne, rzadkie, choro, ponieważ ich właścicielki są 
równie anemiczne, przemęczone i w złym stanie 
zdrowia. Jednak większość brzydłćch włosów 
pochodzi stąd, że wysuszono jo, spalono, odebra
no im siły życiowe podczas zabiegów ondulacyj- 
nych, czy przy szampunowaniu.

Zwykłe szampunowanie zapomocą mydła wy
starczy, aby odebrać włosom blask a wraiz z nim 
całą piękność. Wiadomo z obserwacji, że włos 
zmyty mydłem jest sztywny, przekornie opiera 
się wysiłkom grzebienia i szczotki —■ zaś wy- 
g ąd ma matowy i szary. Mianowicie mydło two
rzy w połączeniu z związkami wapnia, zawarte- 
mi w wodzie, drobniutkie kryształki, któro przy
legają do włosów w formie delikatnego Eał-ego 
proszku, nie dającego się usunąć zapomocą spłu
kiwać. Włosy w'ęc nie mogą być ładne, ani aa-

ftaszem a hecitncieistu Szefow i

Wieiio. Paos Lsoflowi Holzerowi
wyrażamy głębokie współczucie spowodu śmierci 
bk p. Matki Jego.

PERSONAL F I M L

Ł O J Ą

Wypoctnek PAT-a
Chciałbym widzieć korespondenta PATA w  Bor 

limie w chwili zdobywania przezeń następującej 
rewelacyjnej wiadomości:

-ć [ jjBęyliją, !. 5. PAT,, Z k.ół^póinlp^o^linyC!!; 
Mnęazą, -Aą .• prezydent. Banku lujesży .^cłiącht;

. 4 wyjadzio w  najbliższych' dniach' "da “jedtróty-'' 
godn i o w y wyp oczy n ©k.

Plewnie obszedł pól Berlina, podsłuchiwał roz
mowy w kawiarniach, wyczekiwał godzinami w 
przedpokojach gabinetów i przeprowadzał wy
wiady ze znakomitościami politycznemu Wszyst
ko w tyni crfu, aby się dowiedzieć, że prezes 
Banku Rzeszy dr. Schacht wy jod ze  na tygodnio
wy wypoczynek. Obywatele Rzcczypospolhej mo 
gliby bowiem nie zasnąć spokojnie, gdyby nie by 
li w  porę poinformowani o tom seiisacyjnom zda 
rżeniu. Dlatego muszą o tern wiedzieć conajmntej 
kilka lnb kilkanaście dni wcześniej. I to konie
cznie za pośrednictwem PATA „od kół poinfor
mowanych".

A co będzie, proszę państwa, jeżeli sensacyjna 
ta pogłoska będz:e „pozbawiona podstawy"? Je
żeli dr Schacht wyj odzie dopiero w najbliższych 
tygodniach, a nie w najbliższych dniach? Albo 
jeżeli wy jodzie nie na tygodniowy, ale, naprzy- 
kład, na 9-cio dniowy wypoczynek?

Swoją drogą, uważamy, że informacja ta jest 
niekompletna. Nie wiemy np., czy w tym pamię
tnym dniu dr. Schacht będzie chodził w meloni
ku, czy też w miękkhn kapeluszu? Następnie nie 
wiemy, ile walizek zabierze ze sobą i czy będzie 
miał na sobie płaszcz gumowy, czy też jesionkę. 
Bo to są rzeczy, proszę państwa, bardzo ważne 
dla przyszłości Europy. Dr. Schacht może bowiem 
nic wyjechać wcale na tygodniowy wypoczynek, 
a wtedy może. łatwo zachorować z powodu bra
ku wypoczynku. I może nawet, uchowaj Boże, 
umrzeć. A wtedy — szkoda mówić. Marka nie
miecka spadnie na łeb i szyję, wskutek czego 
Niemcy znajdą się n.a krańcu przepaści. Nie ma
jąc jnnej drogi, będą musiały wywołać wojnę 
z któremś z państw, co doprowadzi do wojny 
światowej. Po tej wojnie nastąpi kres cywilizacji

Ale nic jest rzeczą wystarczającą, że dr. 
Schacht wyjadzie na wypoczynek. Ważne jest 
tekże, czy wyje (Izie w płaszczu zimowym, czy w 
jesionce, albo nawet „do figury". Powietrze jest 
bowiem bardzo zdradliwe, Schacht się możo za
ziębić i umrzeć, a wtedy nasTąpi koniec marki 
niemieckiej itd.

Dlatego domagamy s:ę koniecznie uzupełnienia 
telegramu powyższego. Chcemy przedewszystkiem 
napewno wiedzieć, czy dr. Schacht wyjedzJe ten. 
chcemy wiadomości urzędowej, a nie „z  kół po
informowanych", a następnie chcemy uzyskać 
absolutną pewność, że dr. Schacht nie zaziębi się 
na tym odpoczynku tzn., że wyj odzie w  jesionce.

0 włosach Pani!
\vet prawdziwie czyste, jeśli się je myje mydłem.

Lecz fryzjer ma dla Pani prawdziwą niespo
dziankę: Nazywa się ona Sorcla i pozwala myć 
głowę bez mydł.a, zapomocą zabiegu nieskończe
nie wyższego od zwykłego szampunowania. Nie- 
dość powiedzieć, że krem Sorela myje wspaniale 
włosy, należy podkreślić, że zmienia on nie do 
poznania ich wygląd, nadaje im niezrównany: po
łysk i delikatność. Włosy zmywano kremem So
rela tryskają wprost zdrowiem, jakby jakiś prryl 
ożywczy pobudził je do nowego wzrostu, poły
skują świetnemi refleksami, stają się elastyczne
1 układają się w naturalne loki.

Po umyciu włosy schną nadzwyczaj szybko, 
tak, że w niewiele chwil roztoczy się przed oczy
ma Pani niespodziany widok wspaniałych kę
dziorów, z których posiadania będzie Pani dum
na, Proszę przejrzeć się w  lustrze! Będzie Patii 
z pewnością zdumiona i oczarowana zmianą, ja
kiej dokonał krem Sorela. Poeóż czekać dłużej 
na ów wielki, radosny dzień, w którym roztoczy 
Tani w pełni swą piękność: Proszę <te'ś Jeszcze 
zażądać od fryzjera, aby umył Pani wtosy kre
mem szampunowym „Sorela".

Mycie i pielęgnację włosów kremem Sorela 
można także bardzo wygodnie wykonać w domu, 
u krem Sorela w różowych tubach do nabycia 
'jest w każdej drogerji.

Z SA LI KONCERTOWEJ

koncert Bacbowskc-Ilaiitilowskr,
Kameralny Zespół Instrumentalny Krak. Tow. 

Muzycznego uczcił 250-tą rocznicę urodzin Bacha 
i Hiindla koncertem, na którego program złożyły 
się rzadko wykonywane utwory obu mistrzów 
(u nas jeszcze nigdy). Koncert ten przyszedł do 
skutku dzięki połączonym, znacznym wysiłkom, 
energji i ,pracy zespołu dyrygenta Stefana 
Schleichkorna i solistów. Ponieważ wszystkich 
uczestników imprezy zebrano dorywczo ad hoc, 
rausiai'40 oczywiście mierzyć aie siły na zamiary, 
lecz odwrotnie i wybrano program, który można 
było łatwiej stosunkowo opanować i wykonać. 
Pod tym kątem widzenia należy'' 6ię wszystkim 
wykoną^ęcom ® młodym dyrygentem na czele 
szcaeirW i zasłużono uznanie.

Jednak wykonane utwoTy nie są — poza kon
cert cm Handla na obój —  wybitnemi ! reprezen
tatywnemu dzidami ich autorów, przeciwnie, po
kazują mistrzów z najmniej charakterystycznej, 
nieco pantoflowej strony. Odnosi się to tak do 
III. Koncertu Brandenburskiego i „Kantaty" 
Jauehzcl11 Bacha, jak i do dwóch aiyj HSmdla. 
Coraz bardziej ustala się obecnie przekopanie pa 
wielu wszechstronnych doświadczeniach'! przeży
ciach artystycznych, że Badt jest sub spCcie aeter- 
nitatis i w nasziem odczuciu największym ! naj
głębszym twóTcą muzycznym —  mimo Bedhoce- 
na. Ogrom piękna meiodji, niebosiężne wzloty fan 
tazji, mistyczne często wizjonerstwo nastroju, 
głębia wyrazu i uczucia, szczerość artystyczna, 
niesłychana różnorodność i zatrważająca wprost 
wiTtuozerja faktury koutrnpmnktyezmęi, #1© i 
harmonicznej, uparta bezkomjpromisowość jej ! 
zadziwiająca płodność, czynią, % Jana Sabastjana 
Bacha arcymietrza, którego spuścizny nde ima się 
ani czas ani moda; wznosi się: jak granitowy, oh 
brzymi posąg z jednej wyciosany skały — po wie 
czne czasy.

Z tych wzniosłych zalet nie dużo znać w  wy
konanych obu utworach; czasem i sam Hom.p 
spal, mogło się to też wydarzyć Bachowi. Tzw. 
Solokaiitato, do której właśnie należy wykonana 
— mimo chóru, którego rola ogranicza Się tylko 
do krótkiego chorału śpiewanego unisono —• sta
nowi w olbrzymim zbiorze kantat bachowskicli 
najsłabszą część,

Do wykonania tego programu dobrał sohia 
Schleichkora doborowych muzyków przy Ipierw- 
szych pultach pojedynczych głosów, klęrzy z  ru
tyną t znawstwem za nim podążali. Oczywiścjet 
W takiej prawież© solowej, przeźroczystej obsa
dzie, każde odchylenie inlouacyjnn i rytmiczno 
natychmiast zgłasza swą obecność. Naogół jcdnalc 
Zespół Sktad/nio współdziałał lak na pierwszym 
planie, jak również w akompaniamencie splistora 
a to p. Cydzie Lau, sympatycznej śpiewaczce a 
znacznej kulturze muzycznej i wybiltiiera wyszko
leniu głosu oraz cenionemu oboiście p. Nicry- 
chle, któiy w traktowaniu faz figuralnych powi
nien możo rozwinąć więcej szerokości dla uni
knięcia ich kurczenia w tempie i linji melodyj
nej. Chór chłopców bardzo dzielnic się trzymał.

Koncert poprzedziła projekcja p. Golacho.wskia
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Obowiązek matki:
B i e l i z n a  d z i e c k a  m u s i  b y ć  

s z c z e g ó l n i e  c z y s t a

Jak czyste t miękkie będq pie
luszki po wypraniu w Racfionie! 
Radion oszczędza wiele czasu i 
trudu, a przytem czyni bieliznę 
śnieżnobiałe?. Nadaje się do 
wszelkiej bielizny. Przywraca 
jej pierwotny wyglqd i nadaje 
miły, świeży zapach.

Ota właściwy sposób użycia: 
J. Rozpuścić Radion w zimnei wodzie
2. Gotowoć przynajmniej 15 minut
3. Płukoć naipierw w goręcej, potem v» 

zimnej wodzie.

RADION)
pierze wszystko idealnie czysto J

RP4 iJ

^ m

WYNIK LOKAJSKIEGO W  OSZCZEPIE NIE 
MOŻE BYĆ UZNANY ZA REKORD.

Jak się informujemy, świetny wynik Lokajskiego 
(Warszawianka) na niedzielnych zawodach w Po
znaniu w oszczepie, nie może być uznany za rekord. 
Lokajski rzucił wprawdzie 68.92, alo poza konkur
sem, a przepisy nie przewidują uznawania rekor
dów poza konkursem, a nawet w dodatkowych 
rozgrywkach. Wynik Turczyka 65.74 przypuszczal
nie będzie za nowy rekord polaki uznany.
NIESPODZIANKI TURNIEJU W BUDAPESZCIE.

W  Budapeszcie odbył się międzynarodowy tur
niej tenisowy, na którym padło kilka niespodzia
nych wyników. W grze panów Gabrowitz pokonał 
mistrza Austrjji Matejke 6:1, 6:1, 6:3, a młody za
wodnik austrjatki Baworowsky pokonał niespo
dziewanie Włocha Palnueri 6:4, 2:6, 6:3, 6:1.

W SPRAWIE K. S. PODGÓRZE.
Referendum w sprawie udziału Podgórza w zawo

dach o wejście do Ligi wypadło w myśl propozycji 
zarządu PZPN, za którą wypowiedziało się 210 gł. 
przy 24 przeciw 24 wstrzymujących się. W ten 
sposób Podgórze weźmie udział w zawodach o wej
ście do Ligi tylko w tym wypadku, jeżeli zajmie w 
mistrzostwach okręgu przynajmniej drugie miejsce.
SENSACJE W  SIATKÓWCE KRAKOWSKIEJ

W  rozegranych w dniu wczorajszym mistrzo
stwach Łiatkówki panów klasy A okręgu krakow
skiego zanotować należy wielkie sensacje. Zeszło
roczny mistrz Polski Cracovia przegrał niespodzie
wanie oba spotkania. YMCA pokonała Cracozię 
2:1, zaś Wawel zwycięży! Cra©ovię 2:0. Ponadto 
Wawel wygrał ze Sokołem również 2.0.

W  mistrzostwach koszykówki panów klasy A 
Krakowa, wyniki były następujące:

YMCA —  Mafckotoi 22:13 (10:7), Cracoyio —  Wa
wel 23:18 (11:8), Olsza —  Modrzejówka 14:13.

BIEG NARODOWY NAPRZEŁAJ KRAKOWA.
W biegu narodowym naprzełaj KOŹLA na dy

stansie 5.100 mtr. zwyciężył na 22 startujących za
wodników wśród stowarzyszonych Jurczyk (Cra- 
covia) w czasie 18,05 min., zaś wśród niestowarzy- 
szonych Machaj. Widzów na mecie przy Oleandrach 
3.000. Rekord startu w biegu narodowym naprze
łaj osiągnęło W in o (4.000 startujących), Kraków 
na drugiem miejscu z liczbą 3.400 startujących. W 
Warszawie i Poznaniu biegi odwołano spowodów 
atmosferycznych.

Bokserzy Waiwelu krakowskiego zwyciężyli ze
spół IKB. Świętochłowice 8:6 pkt. Bracia Chrost
kowie wygrali przez kmock-out.

Wisła —  Cracovta dechy piłkarskie Krakowa od
będzie się w nadchodzącą niedzielę o godz. 16.30 
na boisku Wisły.

Hearl Pelissier, słynny kolarz francuski, jeden 
z licznych braci Pełissierów, będących podporą 
Biegów dookoła Francji, został onegdaj wystrza
łem z rewolweru zabity przez swoją żonę. Wraże
nie tego wypadku było we Francji olbrzymie. Hen- 
rii Pelissier był chlubą i ulubieńcem Francuzów.

POZNAŃ —  ŁÓDŹ 63:59.
Mecz lekkoatletyczny pań Poznań — Łódź za

kończył się zwycięstwem poznanianek. Wyniki sta
ły na średnim poziomie. Wyróżniła się Kwaśniew
ska, która pobiła rekord polski w nucie oszczepem, 
uzyskując wynik 40.68 m.

WALASIEWICZÓWNA NIE ZMIENI OBYWA
TELSTWA.

Nowy Jork, 3. 5. W  rozmowie z korespondentem 
PAT. oświadczyła Walasiewiczównat, iż nie zamie
rza przyjąć obywatelstwa amerykańskiego. Przybę
dzie ona wkrótce do Polski i weźmie udział w za
wadach. Najgoręfszem jej życzeniem jest zrewan
żowanie Blę Niemce Krause, której uległa w zesz
łym roku. Walasiewiczówna wystąpi w barwach 
polskich na Olimp jadzie w Berlinie.

Zaszczytne wyróżnienie
Młody inżynier- architekt p. Dow Fajn, syn 

znanego budowniczego i radnego sjants tycznego 
m. Lodzi p. Maksa Fajna, zdobył 2-gą nagrodę 
2000 aŁ na wielkim, nieograniczonym konkursie 
architektonicznym za projekt 8-miio piętrowego 
gmachu Komunalnej Kasy Oszczędności w Gho-
ry/Ywn-A o  tmrwfnifcrri si *v1ruvpi

Wiadomości z kraiu
Skąd s»ę tam wzięła 
„L ga Mors Na i &o.cn'alna*

Klika endecka, która uwiła sobie gniazd
ko w Warszawskiem Towarzystwie Opieki 
nad zwierzętami, prowadzi nadal hecę prze
ciwko ubojowi rytualnemu. Na odczycie 
urządzonym w T-wie Higienicznym poraź 
drugi powtórzono publicznie banialuki, ty
czące się uboju rytuał to.

Z toku jednak akcji, prowadzonej pod 
egidą „Tow. opieki nad zwierzętami” staje 
się jasne, źe żywioły endeckie tworzą dooko 
ła sprawy uboju rytualnego atmesferę, ma
jącą im ułatwić odbudowanie swych wpły
wów w niektórych organizacjach i związ
kach. Tworzy się więc front endeckich zwią 
zków i organizacyj. I tym razem, jak zwy
kle, hasło wałki z Żydami, ma przyczynić 
się do konsolidacji żywiołów narodowych. 
Odbudowanie takiego frontu może się oka
zać bardzo potrzebne, zwłaszcza w chwili o- 
becnej.

Tak niewątpliwie rozumują przywódcy 
endeków, z ukrycia organizujący całą tę 
hecę przeciwko ubojowi rytualnemu. Nie 
dziwimy się wcale, że w akcji tej bierze 
udział szereg organizacyj endeckich, haler- 
czycy, dowborczycy itd. Ale skąd wzięła się 
do tego drobnego towarzystwa „Laga Mor
ska i Kolonjalna” , organizacja, która dość 
często apeluje o poparcie do całego społe
czeństwa i, która winna przecież stać zdała 
od akcji, mających zdecydowanie antyży
dowski charakter?

Przecież żaden poważnie myślący człowiek 
nie uwierzy organizatorom hecy przeciwko 
ubojowi rytualnemu, że idzie tu o względy 
natury humanitarnej. Cele tej całej akcji są 
zbyt przejrzyste.

ZA ZNIEWAŻENIE ŻONY P. PREZYDENTA
Na lawie oskarżonych sądu okręgowego w Ka

towicach zasiadł emerytowany profesor Feliks 
Czerwiński, zamieszkały w Katowi cach-Zawodziu, 
któremu akt oskarżenia zarzucał, że w stanie pod
chmielonym dnia 7 sierpnia 1934 r. w jednej z re- 
6lauracyj w Zawodź iu, wyraził 6ię ujemnie o mał
żonce p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 
8ąd 6kazał go na 6 miesięcy więzienia., z zawie
szeniem wykonania kary na 3 lata.

ARYSTOKRACI SKAZANI ZA PALENIE 
„SZMUGLÓWEK"

W warszawskim 'wydziale karno-skarbowym za
padł wyrok w sprawie zarządzającego sklepem ty 
toniowym na Krak. Przedm. 9. p. Pietrzyka, oskar 
fon&rrn wPsnół 7. rrrim;i nr^t^lrr.itńw o n.ndu?.veia

monopolowe. Sąd 6kazał p. Pietrzyka na 30 tys. 
złotych grzywny z zamianą wrazie niemożności 
uiszczenia na 150 dni aresztu.

Wreszcie arystokraci, którzy pałali mieszankę 
Pietrzyka, zostali skazani: Art.ur ks. Radziwiłł na 
700 zł. grzywny, Zieliński 500 zł., Noskowski, 
Karska i Bronikowski po 300 zł., Karski, hir. Po
tocka i Wielopolska po 100 zł. oraz Wielopolski 
20 złotych.

Przy wymierzaniu kary sąd kierował 6ię inten
sywnością zapotrzebowań ze strony omijających 
przepisy monopolowo arystokratów.

Uniewinniony został jedynie p. Januszewski, 
któremu nie udowodniono, by korzystał z usług 
p. Pietrzyka.

LEKARZ WARSZAWSKI OFIARĄ SPRYTNYCH 
OSZUSTÓW.

Do gabinetu przyjęć lekarza Stanisława Cielec
kiego w Warszawie przy uL Chmielnej 12, zgłosił 
się onegdaj jakiś nędznie ubrany pacjent, wygląda
jący na cygana, a mówiący tylko po rosyjsku, z 
prośbą o zbadanie. Po konsultacji, pacjent długo 
targował się o  honiorarjium, wreszcie zapłaci 2 zł. 
50 groszy. Następnie wyjął chusteczkę, w której 
miał zawiązano 2 monety: 1 -rublową srebrną i 5- 
niblową złotą, zawalane gliną i cementem, propo
nując lekarzowi ich nabycie. Lekarz zgodzi! się. 
Wówczas pacjent oświadczył, że jest w posiadaniu 
jeszcze 600 sztuk rubli srebrnych i przeszło 1-000 —  
5-rublówek złotych, które wykopał z ziemi w Rosji. 
Skarb ten chce sprzedać, aby za te pieniądze wyje
chać do Bułgarji i tam osiedlić się na stałe. Po 
dłuższej roninowie, lekarz zgodzi się nabyć wszy
stkie monety. Ucieszony pacjent pozostawił przy
niesione monety celem sprawdzenia, czy nie są fał
szywe i zapowiedział, iż nazajutrz wróci, celem do
konania całej tranzakcji. Wczoraj istotnie powró
cił w towarzystwie jakiegoś drugiego osobnika i 
przyniósł walizę, zawierającą worek, napełniony 
grudami gliny i cementu. Po wyjęciu jednej grudki 
gliny, rozłupano ją i okazało się wówczas, że we
wnątrz znajduje się złota pięcioniblówka, Miała to 
być dopiero część „skarbu11. W czasie rozmowy 
sprzedawcy monet wyrazili obawę, czy p. C. posia
da dostateczną sumę gotówki, aby nabyć wszystkie 
monety, Wówczas Cielecki pokazał przygotowaną 
juii paczkę, zawierającą 49 sztuk banknotów po 
500 zł. każdy, czyli 24.500 zł. Na chwilę tylko zna
lazła się ona w rękach nieznajomych i wróciła nie
bawem do rąk lekarzai, ale wystarczyło to, by bań- 
knoty zamieniły się w bezwartościowe Świstki pa
pieru. Tego rodzaju niekorzystną zamianę zauwa
żył kkarz dopiero po wyjściu obu aferzystów. Zaj
rzał wobec tego do worka i stwierdził, że były tam 
istotnie tylko grudki gliny i kawałki cementu, nie 
zawierające żadnego „skarbu11. Zawiadomił wobec 
tęgo o zuch wałem oszustwie, którego padł ofiarą, 
władze policyjno śledcze. Wdrożono natychmiast 
energiczne poszukiwania, celem odnalezienia afe
rzystów. Lekarz wyznaczył 5.000 zł. nagrody za
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■■■■■j Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. R. D3 TGRGSIN"
■ S I m I  Przy jmują: Bank GospodarstwaKrajowego.BankP.K. O. i Oddziały

(P. K. O. przy wszystkich Urzędach Pocztowych, konto Nr.22.000), 
i / l  WltftMISI Powsz, Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni S. A., Towarzy-

OGOLNOZWIAZKOWE stwo „Hias*, Powsz. Bank Związkowy, Bank Handlowy, Bank
ZJEDNOCZENIE DLA Związku Spółek Zarobkowych, D/B. T. Bmńmowicz, Wilno oraz
HANDLU Z CUDZOZIEMC Oddział Banku Drezdeńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek
m o sk w a .k u z n i e c k i j  m o s t  14 oraz Bracia Pakulscy.

Listy wartościow e — wszystkie urzędy pocztowe.
Zadajcie nowych zniicmycii cenników T O R G S IN  U.
Informacji udzielają wszyrikie wymienione instytncje ort” Przeditauiciehtvo Handlowo Z. S R. R. 

w Police Warszawa, uL Koszyuot.a Nr. 4, telefon 9-58-23.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY
— o  - ■

Podatek obrotowy od przedsiębiorstw
ekspedyeyloych

Właściciele przedsiębiorstw ekspedycyjnych 
podnieśli kwestję zasadniczego uregulowania 
sprawy opodatkowania obrotu tych przedsię
biorstw. Dotychczas władze skarbowe przy wy
miarze podatku obrotowego, uuzyjuiują z-> pod
stawę całkowity obrót przedsiębiorstw ekspely- 
cyjnych, co powoduje częste odwoływanie się 
ekspedytorów do wyższych inslancyj skarbowych 
a nawet do Trybunału Administracyjnego.

Ekspedytorzy wskazują, iż takie ujęcie pod
staw wymiarowych jest nieuzasadnione, ne u- 
względhia bowiem stosunku ich prowizji do ca
łości kosztów, związanych z ekspedycją towaru 
Prowizja ekspedytora uzależniona jest nie od o- 
dległości miejsca prodkucji od miejsca przezna
czenia lecz od wagi powierzonego do wysiania 
transportu. Jeżeli odległość jest duża, istotny za
robek ekspedytora w stosunku do kosztów prze
wozu jest bardzo niewielki, zatem podatek od ca
łości obrotów, zupełni© może pochłonąć prowizję.

Spedytorzy stoją na stanowisku, że sumy tzw.

Podatki w maju
W b. m. płatne są podatki:
Od 15 maja —  zaliczka miesięczna na podatek 

przemysłowy od obrotu za r. 1935 w wysokości 
podatku, przypadającego od obrotu, osiągniętegio 
w kwietniu 1985 r. przez przedsiębiorstwa han
dlowe I i II kategorji handlowej i przemysłowej 
I—V kategorji, prowadzące prawidłowe księgi 
handlów©, oraz przez przedsiębiorstwa sprawo
zdawcze;

do 3- maja — państowwy podatek przemysło
wy od obrotu za 1934 r., przez wszystkie przed
siębiorstwa handlów© i przemysłowe oraz zaję
cia przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia za
wodowe w  wysoikości kwot, wymienionych w do
ręczonych nakazach płatniczych;

do 15 maja —  zaliczka miesięczna na poczet 
nadzwyczajnego podatku od niektórych zajęć za
wodowych — w wysokości, przypadającej od do
chodu, osiągniętego przez notarjuszów (rejen
tów) i pisarzy hipotecznych w kwietniu 1935 r.;

do 7 maja — podatek dochodowy od uposażeń 
'służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najem
ną pracę, wypłacanych przez służbodawcę w 
kwietniu 1935 r.;

do 1 czerwca —  przedpłata na podatek docho
dowy na rok 1935 przez osoby prawne w wyso
kości połowy kwoty, jaka przypada od zeznanc- 
go dochodu, lub połowy podatku, wymierzonego 
za poprzedni rok podatkowy, o ile zeznanie o do
chodzie nie zostało złożono w terminie;

Ponadto płatne są w maju zaległości odroczo
ne, lub rozłożone na raty z terminem płatności 
w  tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy 
Otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności 
również W tym miesiącu.

Kto będzie m?ał prawo 
korzystania z ulg podatkowych

W wykonaniu rozporządzeń Ministerstwa Skar 
bu o  ulgach w spłacie zaległości podatkowych, 
■wydane zostało przez Izby Skarbowe doniosłe 
■wyjaśnienie, jak stosowane mają być ulgi wobec 
płatników, którzy w  czasie od 1 kwietnia 1931 
toku do 31-go marca 1935 roku nie uiścili sum 
różnych przypisanych im w tym okresie podat
ków. Wpłata różnic uprawniająca do korzysta
nia Z ulg podatkowych dotyczy zarówno podat
ków uiszczonych w  czasie do 1 czerwca 1935 r., 
dobrowołnię, Jak i podatków ściągniętych na ract-

przechodnie, wyłożone przez spedytora lub też 
inkasowane przez niego tytułem opłat za czynno
ści pomocnicze osób trzecich, wińmy być od o- 
brotu całkowitego odliczone i dopiero kwota w 
■ten sposób uzyskana winna stać się podstawą 
przy wymiarze podatku obrotowego.

Na innem stanowisku stoją władze skarbowe, 
które wymierzają podatek od obrotu całkowite
go, motywując to tern, że spedytorzy obliczają ra
chunki swym klijenłom zapomocą tzw. stawki 
przewozowej, w którą wchodzą tak wyłożone 
przez spedytora sumy, jak i jego prowizja. W ten 
sposób obie te pozycje stanowią nierozds5'ełny 
składnik obrotu.

Nie godząc się z takim poglądem przedsiębior
cy ekspedycyjni postanowili wystąpić do min. 
skarbu z memorjałem wskazującym na koniecz
ność ustalenia podstaw wymiarowych podatku 
obrotowego od kwoty, uzyskanej po potrąceniu 
od obrotu całkowitego, sum wyłożonych przez 
spedytorów za przewóz, cło, ubezpieczenie itp.

cy egzekucji, Flatnicy, którzy do 1 czerwca br. 
Uzupełnią różnicę, będą w całej pełni korzystali 
z ulg.

Rozporządzen*e 
o opodatkow ani tłuszczów

W Dz. Ust. Nr. 32 ogłoszone zosiało i weszło 
w życie rozporządzeń e wykonawcze do ustawy 
o opodatkowaniu tłuszczów. Wytwórnfe tłusz
czów zostały podane od 1 bm. kontroli skarbo
wej, przyczem nie będą one mogły być połączo
ne z innym przemysłem lub handlem. W raze 
Wtrzymania ruchu w fabryce tłuszczu na czas 
dłuższy niż 7 miesięcy, urzędnik kontroli skarbo 
wej nakłada pieczęcie urzędowe na te części u- 
rządzeń, bez których wyrób tłuszczu sztucznego 
nie jest możliwy. Organa kontroli sKarbowej mo 
gą pobierać próbki półfabrykatów i wyrobów go 
t owych dla tymczasowego sprawdzenia, czy od
powiadają ono wymaganiom ustawowym. Tłu
szcze przeznaczone do obrotu będą opodatkowy
wane w kostkach lub blokach. Wytwórcy obo
wiązani są zgłosić urzędom skarbowym do 4 ma 
ja zapasy posiadanych tłuszczów, zaś kupcy mu
szą zgłosć do 10 maja ilość posiadanych tłusz
czów. o ile mają ich na składzie ponad 100 kg. 
Zapasy posiadanych tłuszczów winny być opo
datkowanie do 20 maja.

Rozporządzenie wykonawcze do ustawy 
o opodatkowaniu tłuszczów

W Nr. 32 Dz. Ust. ogłoszone zostało rozporzą
dzenie Mm. Skarbu, wydane w porozumieniu z 
Min. Prztun. i Handlu, ustalające przepisy wyko
nawcze do ustawy o  opodatkowaniu tłuszczów, 
uchwalonej w  końou marca bi

Rozporządzenie normuje szczegółowo sprawę 
oznaczainia zawartości wolnych kwasów' tłuszczo 
Wych, wywóz tłuszczów zagranicę, sprawę prze
robu tłuszczów od których podatek został już po
brany, wymiar podatku od tłuszczów, płatność 
podatku oraz sprawy komitrali wyrobu, urządzeń 
wytwórni tłuszczów i wszystkie techniczne szcza 
góły nadzoru n.a<l ^wytwórniami tłuszczów.

Rozporządzenie to weszło w życie z <tn. 1 ma
ja b. r.

—  Ma pan jakąś książkę dła młodego małżeń
stwa?

— Może Bólschego „miłość w przyrodzie11?
— O nię, mamy już mieszkaniel

8 N A D E S Ł A N E C
Dr Aitafci G u tta m i

ordynuje cały rok

K R Y N I C A
Hotel Centralny dawniejsi* Karolówkn, telefon 125

D r .
lekarz chorób kobiecych i akuszer 

przeprowadziła się z ulicy Skałecznej 3 
na nl. K R A K O W SK Ą  0 , I. p., tn7_,telefon 126-51

Dr. Henryk Freundlich
ordynuje jak zwykle (cały rok)

Krynica, willa „Maria'*
s z c z a w m c a  

Dr. R. HAM M ERSCHLAG
przeprowadził się i ordynuje 

n e  w illi „ZD R Ó J** obok zdroju „Józefiny11

ADWOKAT

HENRYK TENZER
prowadzi kancelarję adwokacką 

w Krakowie, ul. F loriań sk a 2 9 .  Tcl. 169-17
Naszemu koledze Mietkowi Baumowi z powodu 

śmierci Jego błp. Ojca najszczersze wyrazy współ
czucia wyraża
1962 Prezydfum, komitet i “enjorzy

Samopomocy.

D O  P A L E S T Y N Y
transporty rzeczy przesiedlenia, uskutecznia naj

taniej Biuro spedycyjne

LANGER i NADEL
Kraków, GerLrudy 27, tel. 108-25 i 104-13. Infor- 

mucyj utteel-amy bezinteresownie.

DOM ZDROWIA
w wrAfiowis, S lM i r i l i i in a  I
Telefon Nr. 10«-Of>. -  Pobyt 12 do 17 A

Ptufnie iifirm u ie
o każdej osob ę w kraju i zagranicą — istniejącej 
od 1887 roku — Biuro Informacyjno- Wywiadow
cze Hieronim Weiss, Kraików, Rynek Gr. 23.

Podziękowania
JWP. DROWI A. SCHWARZBARTOWI za bez

interesowne. skuleczine przeprowadzenie operacji, 
wyleczenie z długotrwałej chrypki, grożącej u- 
traty głosu i za ojcowską opiekę serdecznie dzię
kuję. 1972g CZAMAŃSK1 Sławków.

Andzia HirscMeldówna Gr. Marek Feld
Krosno Tarnów
zaręczeni w kwietniu 1935

Hanka Wtenerdwna Henryk Gross
Chrzanów Kaiowice

zaręczeni w maju 1935

Janka Zimetbaum Marceli Bester
zaręczeni w kwietniu 193o

Naszemu ulubionemu szefowi Hirschowi Fleis* 
sigowi z Chrzanowa z okazji zaręczyn z p. Re
giną Steinerówną z Limanowej serdecznie gratu
luje 1971g „Personal*4.

Wiedeń bez światła
Wiedeń, 3  5. PAT. Dziś, w południe w po

łudniowej części miasta nastąpiło krótkie 
spięcie przewodów elektrycznych, skutkiem 
czego stanęły tramw aje i zgasło światło w© 
wszystkich magazynach południowej dziel
nicy. Spowodowane zostało to jedynie przez 
przypadek, wszelkie zaś rozpowszechniane 
wiadomości o akcie sabotażu pozbawione 
są podstaw.
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Dziś w  niedziele dnia 5 maja o godz. tf-e j jrzedpoł. odbędzie sie w sali kin&Ses&u „ A F W ,  Starowiślna 21

Odczyt Dr L  S C H W A R Z 3 A R T A Ł „Lewica i rewizjoniści”Pr#*łftCfl fnnrairn 7wiav1rn o :_____________________________. - * * *■ _ __ r  i » .  ̂  i___ a_*1 rezesa Światowego Związku Ogólnych Sionis,óv i członka Komitetu Akcyjnego 
WSTĘP od 30  gr.

(bytnacja w ajeniżinie p > posiedzeniu A. C. 
w Jerozolimie)

f m t m s s m k

Wschód H  
słońca 

3 m. 56

Zachód 
słońca 

18 m. 47
21 ar 5095 N I E D Z I E L A

LEWICA I REWIZJONIŚCI
Sytuacja w sjooiimie po posiedzeniu A. C.

Obecnie wytworzona sytuacja w ruchu sjomsty- 
cmyrn, stojącym przed nowemi zagadnieniami 
spowodu wystąpienia z Organizacji Sjonistycznej 
rewizjonistów i przegnij :wania sił wewnątrz 
obozu sjońskiego, wzbudza wyjątkowe zaintere
sowania kół żydowskich i sjonistycznyah Zar 
gadaiiemia te znajdą oświetlenia w referacie pre
zesa Światowego Związku Ogólnych Sjonktów, 
członka A C. tow. dra I. Schwarzbaita, który od 
bę<Me się staraniem Egzekutywy Organizacji 
Sjońskiej Małopolski zach. 1 Śląska —  dziś w nie
dzielę 5 bm..o godz. 11 przedpoł. w sali kinoteatm 
„Adria".

k r e m  ; MYDŁO

LESZN I CERA.
ODBIÓR TOC^ZTY NA SZOSACH I
Tr a k t a c h

Ministerstwo Poczt i Telegrafów wprowadziło 
jeszcze jedną inowację-, mającą na celu usprawnie- 
® e doręczania korespondencji dla wsi. Inowaeja 
ta polega na odbiorze korespondencji przez delega 
tc-w gmin i gromad na szosach i traktach od prze
jeżdżających lastonoesów.

Zarządy gmin i gromad porozumieć się mają z 
>trłaściwemi "irzę-dami i agencjami pocztowemi co 
do godzin, w których listonosze będą przejeżdżać 
przez daną okolicę i w których delegat gminy lub 
gromady oczekiwać ma ma odbiór poczty.

Korespondencja, przeznaczona dla danej groma
dy lub gminy, wydawana będzie delegatom w 
Zamkniętej torbie.

JAKI POWINIEN BYĆ PŁASZCZ GUMOWY?
Kwestję tę rozwiązuje najkorzystniej znany ze 
Swej dobroo płaszcz gumowy „USOŃA". Do na

bycia jedyne we firmie 
^PRZEMYŚL LINOLEUM" Kraków Rynek Gl. 1®.

Obejrzenie bez obowiązku kupna

CZAS MKNIE SIEDMIOMILOWEMU KRO
JAMI. Już teraz pora przypomnieć, że wraz a 
'Wzrastającą ciepłotą otoczenia rozpoczyna się 
Przyspieszona Iramspiraeja ludzkiej skóry i że 
Jtruczioly potowe zaznaczą w  niedługim okresie 
rzasu wzmożoną swą działalność.

Nie zapominajmy, że zbyt silne pocenie zwal- 
fcaa znany od szeregu lat i Wypróbowany prepa- 
T«t Od potu „Sudcryn Ap. Kowalski" w wygod
nych pudełkach blaszanych z silkiam. opatrzo
nych dokładnym sposobem użycia, który nabyć 
Choina w każdej aptece, składzie aptecznym (dro- 

j  pcrfumeJuL lS18x

W P 6 S Y
 1

Z Y P O W S i lit
S R E ^ N i f l

S O K O Ł A

H A N D L O W A
•

K R A K Ó W
UL. STRADOMSKA 10
T E L E F O N :  164-40 

•
J ę z y k i :  h e b r a j s k i ,  
angielski, niemiecki  

O
Specjalność Szkoły:  
Palestyna i Bliski Wschód,

na r o k  p i e r w s z y  
przyjmuje S kreta- jat  
w godz. 1 0 -1 4  i 16—18

—  ZWRACAMY IW  A GĘ naszych P. T. 
Czytelniczek na zamieszczony na str. 14-tej 
dział mody, który po dłuższej przerwie po
jawia się z ilustracją nowych modeli.

 o------
Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

—  OSTATNIE WYSTĘIY MARJI MALIC
KIEJ I ZBYSZKA SAWANA. Dziś popołudniu, 
po cenach zniżonych świetna kreacja G. B. Sha- 
Wa „Pierwsza sztuka Fanny". Wieczorem wspa
niała tragedja Schillera „Marja Stuart", w opra
cowaniu scenicznem reż. K. Wyrwicz- Wichrów- 
skiego z gościnnym występem Marjj Malickiej w  
roli tytułowej i Zbyszka Sawana jako Moitime- 
ra. „Marja Stuart" powtórzona będzie we wtorek.

— „MADAME DUBARRY", na której dotych
czasowych przedstawieniach widownia wypełnio 
na była ao ostatniego miejsca, powtórzona będzie 
jutro w poniedjiałek wieczorem w premjerowej 
obsadzie z p. Jaroszewską na czele.

—  NAJBLIŻSZĄ PREMJERĄ TEATRU J. SLO 
WAGKIEGO w sobotę dn. 11 bm. będzie sztuka 
Bus Feketego pt. „Trafika pani generałowej", o- 
snuta na tle stosunków arystokracji powojennej 
'Wiednia.

— JÓZEF KOŁODNY W TEATRZE ŻYDOW
SKIM Bocheńska 7. Dziś w niedzielę 2 występy 
świetnego artysty j  pieśniarza żydowskiego Jó
zefa Kołodnego: o  godz. 4 pop. (ipo cenach zni
żonych) i o  godz. 9 wiecz. po cenach normalnych 
ostatni występ. Kołodny wystąpi w przebojowym 
programie „Git! Besser! Gur wojl!“ Program o- 
bejmuje motywy chasydzkie, pieśni ludowe i na
strojowe, scenki humorystyczne. Sprzedaż bile
tów przez cały dzień przy kasie teatru, Bocheń
ska 7.

NIEZAWODNY..
Z  NAJLEPSZYCH N A JT A Ń SZ Y

—  WARSZAWSKI ZESPÓŁ REWELLETf SóWi 
KOBIECYCH „T. 41 W STARYM TEATRZE. 
,,T. 4“ kobiety, pod dyr. Wandy Vorbond- Dą
browskiej, śpiewające lekkie utwory rewjowe, po 
siadające świetnie zestrojone glosy, niesłychaną 
finezję i smak wykonania, dadzą się słyszeć w 
Krakowie w niedzielę 12 bm. w Starym Teatrze. 
,,T. 4", które swym poziomem artystycznym za
kasowały niejeden zespół rewjowy, a szeroką 
'skałą programu pełnego licznych efektów wywo
łują zroeumiiały entuzjazm wśród słuchaczy, zdo

bywając wszędzie dużą sympaitję publiczności, zy 
si. a ją n e wątpliwie i w naszem mieście bardzo 
wielu zwolenników. Bilety wraz z garderobą w 
cenie od zł 1 do 4.50 sa już do nabycia w kasie 
Starego Teatru.

_  SUKCES REWJI „MAJOWA PARADA" W 
„BAGATELI". Nowo zaangażowany zespół arty- 
slyczny „Bagateli" wystąpił onegdaj z prenijerą 
rewji pt „Majowa parada*, w której poszczegól
ni artyści zaprezentowali się niezwykle dodatnio. 
Trudno jest wyróżnić kogokolwiek, wszyscy bo
wiem prześcigają się w rozbawianiu publiczno- 
ś c i

— STOWARZYSZENIE MŁODYCH MUZY
KÓW (Sławkowska 12), urządza dziś w niedzie
lę o godz. 17, audycję muzyki polskiej. Wyko
nawcą będzie Bolesław Kon, znakomity pian sta, 
laureat konkursu w Wiedniu, międzynarodowego 
oraz konkursu Szopenowskiego w Warszawie- 
W programie Szopen, Brzeziński, Hlaniczka, Szy 
manowski Dla członków wstęp wolny.

—  PORANEK KLAS DZIECI RYTMIKI I TAŃ
CA ARTYSTYCZNEGO Instytutu Muzycznego od 
będz e się dziś w niedzielę o  godz. 11 przedpoł. 
w Sali Saskiej.

—  HALLOl TARNÓW! Jedyny występ mistrza 
pieśni żydowskiqj Józefa Kołodnego we wtorek 
w sali „Sokoła" o  godz. 9 wlecz. Sprzedaż bile
tów w księgami Fenichla.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Jestem zbiegiem" (Paweł Muni).
APOLLO „Małe kobietki".
ATLANTIC: „Bal w Savoy‘u“  (Gita Alpar, 

Hans Jaray) i „Pojedynek ze śmiercią" (Ronald
Colman).

BAGATELA: „Czarna perlą" (E. Bodo, Reri), 
na scetrc rewja pt. „Majowa parada".

DO BUDAPESZTU i WIEDNIA
10—18 maja 1935

(Przedłużenie pobytu możliwe). 
Przejazdy z paszportem i wizami 

Z ł 129.—
Zgłoszenia przyjmują: KLUB SPOŁECZNY w Krakowie
KRAK. BIURO PODROŻY „ESCOPOL” 

Kruków, ni. Szczepańska 7. Teł. 159-99
Cena obejmuje paszport wizy i przejazdy 
do Budapesztu — Wiednia 1 spowrotcn-U

OSTATNIE DNI ZGŁOSZEŃ

MUZEUM: „Dzielny chłopiec" (łąckie Cooper) 
i „Bohater Arizony'*.

PROMIEŃ: „Jej Wysokość całuje" (Joan Goy- 
nor, Henry Garort) oraz „Śmierć odpoczywa**.

SLONKÓ: „Przed maturą" oraz „Przyjaźń w 
obliczu śmierci".

SZTUKA: „Roześmiane oczy" (Shirley Tempie) 
ŚWIT: „Tarzan Nieustraszony** (Buster Grabbe) 
UCIECHA. „Piotruś" (Franciszka Gaai). 
WANDA: „Mężowie do wyboru" (Joan Craw* 

ford, Clark Gable).

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 4. 5. Kursy zakmnięeia: Akcje2 

Bank Polski 89, 88.75, 89, Tendencja ui szy mana. 
Papiery procentowe: 3-proc. budowlana 42.25, 5- 
proc. konwersyjna 67.50, 5-proc. konwersyjna (ko 
lejowa 61.50, 6-proc. dolarowa 80, 4-proc. dolaro
wa (dolairówka) 52.25, 5173, 7-piroc. stabilizacyj
na 65. 64.50, 64.63, setki 70. Tendencja utrzymana. 
Listy zast. BGK. oraz Bku Roln. bez zmiany.

Dewizy: Belgja 89.75, Gdańsk 100, Holandja 
'357.90, Londyn 25.67, Nowy Jooik telegraficzny] 
5.30 i jedna ósma*, Oalo 128.90, Paryż 31.94 i  pót, 
Praga 22.11, Sztokholm 132.30, Szwajcar ja 171.41, 
Włochy 43.80, Berlin 213.25. Tendencja niejedno
lita.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH 
W WARSZAWIE

Warszawa, 4. 5. W dniu dzisiejszym dolarem 
'obracano' po kursie 5.28 przy tendencji utrzyma* 
nej. W godzinach wieczorowych wymieniano or-

Ijcntacyjnie kurs dolara w płaceniu 5.27 oraz 5.29 
w towarze przy tendencji utrzymanej.
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r o ś l  i n n y  p u d e r

ochrania i odmładza naskórek

Pożyczka francuska 
rosyjskich nad

Londyn, 4. 5. PAT. Agencja ,,Exchange Te 
legraph” doniosła wczoraj wieczorem z Pa
ryża, że po powrocie Lavala z Moskwy ogło
szona zostanie wiadomość o udzieleniu przez 
Francję większej pożyczki dla ZSRR. Wy
sokość tej pożyczki wymieniona była przez 
,,Exchange Telegraph” na 3—4 miljardów 
franków, przyczem pożyczka ta miałaby na 
celu budowę sieci kolejowej w pobliżu zacho 
dniej granicy ZSRR. Pożyczka miałaby po
legać na tem, że wszelkie materjały i części

na rozbudowę kolei 
granicą polską?
niezbędne do budowy tej kolei byłyby zaku
pione we Francji z tego kredytu. Powołana 
byłaby do życia komisja mieszana francus- 
ko-sowiecka z Francuzem na czele jako kon 
trolerem tej komisji, Agencja „Exchange Te 
legrapli” twierdzi, że pożyczka ta byłaby 
zagwarantowana dochodami tych kolei oraz 
dochodami z innych przedsiębiorstw sowiec
kich. Podkreślić należy, że ani jedno pismo 
londyńskie nic powtórzyło wiadomości o tej 
rzekomej pożyczce.

R Y T M  i W I G O R  S E R C A
oto co trzeba zachować w życiu najdłużej. Przy 
sklerozie, artretyźmfe, przewlekłych cierpieniach 
dróg oddechowych. Apteka Mazowiecka poleca 
•znany od lat Sok czosnku f. f. — Prospekty w y
syłamy bezpłatnie: Warszawa, Mazowiecka 10.

IMJeszcze dość chłodno
Warszawa. 4. 5. PAT. Komunikat meteorologi- 

izny z dują 4-go bm.: Wekutek nasunięcia się 
lad Polskę ob&zaru wysokiego ciśnienia w całym 
już kraju zapanowała dziś rankiem piękna, 6łone 
;zna pogod, o słabych wiatrach miejscowych, jed
nak jeszcze dość chłodna, gdyż niemal we wezyst 
kich dzielnicach występowały przymrozki nocne, 
miejscami nawet silne (Tatry —  Czarnohora). O 
godz. 7-mej temperatura wynosiła: od 0 do 8 6t. 
na nizinach, oraz od — 4 do plus 5 w górach. Dro
bna już tylko opady z doby ubiegłej zanotowano 
miejscami w suwalskiem, wileńskiem, na Pole
siu oraz na zachodzie i południu Potoki. Resztki 
6zaty śnieżnej utrzymują się jeszcze gdzieniegdzie 
na Mazowszu i Pojezierzu prusko-mazuiskiem. W 
T7 Tajtrach natomiast grubość jej przekracza nie
kiedy 40 cm.

Przewidywany przebieg pogody do południa 
dnia 5 bm. W  dalszym ciągu pogodnie i ciepło. W 
górach i na wschodzie możliwe jeszcze nocą lek
kie przymrozki. Słabe wiatry z kierunków połu
dniowych. , ,i h . | i ,

W  razie przeziębienia, grypy, zapalenia gardła, 
migdałów, przy bólach nerwowych i lamaniach 
w kościach należy dbać o codzienne regularne w y
próżnienie i w tym celu używać szklanki natu
ralnej wody ogrzkiej „Franciszka-Józefa“ . —  Za
lecana przez lekarzy.

...a w Palestynie — upały
Jerozolima. 4. 5. JAT. Od dwóch dni w całym 

kraju panują niezwykłe upały. Zanotowano liczne 
wypadki omdleń, zwłaszcza wśród turystów. O- 
soby, opuszczające mieszkania, zabierają zc sobą 
ręczniki do wycierania obfitego polu. W Jerozoli
mie upał sięga 41 stopni w cieniu. Najdotkliwsze 
gorąca panują w Tel Awiwie i dolinie saronskiej.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznań, 4. 5. Ceny transakcyjne: żyło 90 tani

14.75, pszenica 30 ton 16. Ceny orjentacyjne bez 
zmiany. Ogólne usposobienie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych’, 4. 5. Kursy zamknięcia: Dewizy: Pa

ryż 20.38, Londyn 14.95, Nowy Jork 3.09, Brukse
la 52.32 i pół, Medjołan 25.46 i pół, Madryt 42.22 
■i pół, Amsterdam 208.85, Berlin 124.30, Wiedeń no 
ty 57.85, Sztokholm 77.10, Oslo 75.10, Kopenhaga
66.75, Praga 12-89 i pół, Warszawa 58.30, Biało- 
gród 7.02, Ateny 2.90, Konstantynopol 248, Buka
reszt 3.05, Helsinki 6.60, Japonja 88. Tendencja 
niejednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA 
w Londynie L. 96, w Paryżu Ir. Ir. 1770, w Zu-
, *V; r> 1-1T- U-.-1 .ne- ... .....

Pawilon połs&i na wystawie 
w Brukseli otwarty

Bruksela. 4. 5. PAT. W dniu święta miodowego 
Potoki odbyła się w Brukseli uroczysta inaugura
cja pawilonu potokieg na wystawie światowej. 
Okolicznościowe mowy wygłosili: poseł Rzeczypo
spolitej dr. Jackowski, prezes Wieniawski, komi
sarz generalny działu polskiego Jerzy Vaxellaire, 
minister spraw ekonomicznych Belgji van Isacker 
oraz burmistrz brukselski Adolf Max. W pawilonie 
zgromadziło się kilkaset osób.

P R A W D Z I W Y
SIDOL
NIGDY NIE ZAWODZIi

Niedajci^się wpro
wadzać w b ł q d  
bezwarfeściowemł 
naśladownictwami.
ŻĄDAJCIE WYRAŹNIE 

J Y U O  PRAWDZIWEGO 
SI DOLU

(PRAWDZIWY 
TYLKO Z.TYM’ 

ZNAKI EH

A N T  Y H A G  N E  T Y C Z N  Y

\N!E M A G N E TYZU JE  S!Etod 
\TEL EFONU, RADJAIMOTORIĄ

KRONIKA ŁÓDZKA

80— 90 tys ęcy cudzoziemców 
wydalono z Francji

Paryż, 4. 5. PAT. Minister pracy Jacquier 
w rozmowie z przedstawicielem „Echo de 
Paris” wskazał na skutki ostrych zarządzeń 
przeciwko robotnikom cudzoziemskim. Od 
listopada ub. r. opuściło Francję 80 do 90 
tys. robotników cudzoziemskich, co daje się 
już odczuć na giełdzie bezrobotnych, których 
liczba w ciągu tego czasu spadła o jakieś 50 
tysięcy.

Morderstwo w Jerozolimie
Jerozolima. 4. 5. ŻAT. W nocy z  piątku na so

botę krótko po północy Arabowie zamordowali 
3(J-letniego Kalmana Szapiro, gdy odprowadzał 
dwie kobiety w nowej, czysto żydowskiej dzielni
cy Jerozolimy Kcren Abraham. Przy pomocy 
psów policyjnych (policja aresztowała dziś dwóch 
Arabów, jako podejrzanych o dokonanie mordu.

ŚWIĘTO STRAŻY OGNIOWEJ 
Łódź, 4. 5 (G). Łódzka straż ogniowa obchodzi 

jutro swe święto. Najpierw odbędzie się nabo
żeństwo, a potem defilada na ul. Piotrkowskiej.

SKAZANY ZA 11 OSZUSTW 
Łódź, 4. 5 (G). Sąd rozpatrywał sprawę Wło

dzimierza Kopydiłowskiego, oskarżonego o róż
nego rodzaju oszustwa. M. in. zgłosił on się do 
znanego komunisty Sendera Zelwera, Okazanego 
w swoim czas e na 6 łat więzienia, przedstawił 
się jako przodownik policji, przeprowadził rewi
zję i zabrał mu rzeczy wartości 500 zł. Kopydiłow 
ski skazany został 11 razy po dwa lata więż enia 
łącznie na 3 laita więzienia. Po odbyciu kary osa
dzony będzie w zakłada c dla niepoprawnych w 
Koronow.ie, Do oszustw K. należało m. in. sprze
dawanie wagonów traanw. Puszczy Białowieskiej.

SKAZANY ZA OSZCZERSTWO 
Łódź, 4 5 (G). Przed wyborami do rady miej- 

sk'ej w Pabianicach w dwutygodniku „Praiwda 
P:abjauicka'' ukazał się artykuł, który atakował 
Edwarda Weedlera, kandydata na radnego, iż ten 
w czaisie okupacji niemieckiej denuncjował, był 
przyjacielem żandarmów niemieckich iłp. We.n- 
dler poci ,gnął do odpowiedzialności sądowej au
tora artykułu Janikowskiego, który został ska
zany na 3 miesiące więżenia i 50 zł grzywny. 
Sąd apelacyjny Warszawie wyrok ten za
twierdził.

WŁAMANIE PRZEZ PODKOP 
Łódź, 4. 5 (G). Wczoraj w  nocy do składu ma

nufaktury Katza przy przy ul. Zgierskiej, doko
nano włamania. Włamywacze ukryli się w piw
nicy pod składem, poczem w  nocy wybili otwór 
i dostali się do składu, zabierając towarów na 
przeszło 3.000 zł.

F A B R .C H £ M .-F A R M ..,A B .K O W A C S K I"  w a r s z a w a

Dalsze wyroki śmierci w Grecji
Ateny. 4. 5. PAT. W procesie oficerów, oskarżo

nyeh o udział w powstaniu, prokurator zażądał 
dla 22 oskarżonych kary śmierci. W innym proo 
również o udział w powstaniu zostali skazani na 
śmierć gen. Ir la cli c« i major Hadzista, znajdujący
dr rnv/n. (ynnimini Hm*ii.

Gen. Weygand jedzie na uroczystości 
jubileuszowe do Londynu

Paryż, 4. 5. PAT. Korc-sondent londyński 
„Matin” donosi, że w prasie angielskiej uka 
zała się wiadomość, iż na zaproszenie króla 
Jerzego przybywa do Londynu gen. Wey
gand, by wziąć udział w uroczystościach ju
bileuszowych.
Europa zbroi AbSsyirę

Tel Awiw, 4. 5. Jak donosi tutejsza pra
sa, Abisynja otrzymała drogą przez fran
cuskie Somali wielkie tra porty broni, po
chodzenia niemieckiego, duńskiego i szweda 
kiego.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
Nowy Jork, 3. 5. Kursy otwarcia: Dillon-owska 

‘89.50, Stabilizacyjna 108, Dolarowa 75.50, War
szawska 70.50, Śląska 70. Kursy zamknięcia: Dil- 
lanowska 90.375, Stabilizacyjna 108 25, Dolarowa 
78.25, Warszawska 70, Śląska 71. Tendencja ni«-
7r><Jył
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Ulokuj korzystnie swe oszczędności w Potyczce Inwestyciluej 
Możesz wyspać pot miliona

10-ty maja ostatnim terminem subskrypcji

Uadiistwo Fleichliuefa ne® znm  
g r a n i c

(Telegram własny Dziennikaprzez Ż A. T.J
Bern. 4. 5. Przez caiy dzień wczorajszy w dal

szym ciągu przemawiał Fleischhauer. Bezkresne 
wywody tego rzeczoznawcy wyprowadzają z ró
wnowagi cierpliwego i zrównoważonego przewod
niczącego. trybunału Meyera, który raz jeszcze py 
ta, kiedy Fleischhauer zakończy swe wywody. 
'Przewodniczący nadmienia przyiem, że supereks- 
pert zaangażowany przez trybunał, szwajcarski 
literat i uczony LoosUe zapewnił, że mówić będzie 
wszystkiego cztery godziny Fleischhauer powi

nien też wziąć pod uwagę, że -w dyspozycji sądu 
znajduje się już pisemna jego eksperyza o  objęto 
set 6ftU stron in folio. „Zresztą —  mówi przewod
niczący —  chciałbym jeszcze ferować wyrok w 
tej sprawie, gdyby zaś biegły z  ramienia oskarżo
nych kontynuował obecną swą taktykę, będę chy 
ba zmuszony kompetencje te pozostawić nr mb 
wnukom". Fleischhauer oświadcza, że postara się 
streścić, musi jednak jeszcze omówić szereg wa
żnych rzeczy. Dalszych jego wywodów nlełfposób 
miąć w jakikolwiek logiczny związek. Ogólny po
ziom jego referatu jest podobny do referatów na 
antysemickich wiecach w zapadłych miasteczkach 
niemieckich. Mimo parokrotnego przyrzeczenia, 
że będzie się trzymał ściśle meritum sprawy, 
Fleischhauer korzysta ze swobody dozwolonej 
rzeczoznawcy, aby np dziękować swoim przyjacio 

= lr«n na całym świecie, którzy mu okazali pomoc 
w przygotowaniach do tej 30 r a wy. Sądzi on, że 
Żydzi postąpili bardzo nieostrożnie, angażując 
proct s berneński, gdyż właśnie dzięki niemu 
świat dopiero się dowie, że Protokoły są autenty- 
cznem dziełem żydowskiem. 

ci, , Ans no są wypadki —  stwierdza Fleischhąu^ 
jak to lekarze żydowscy uśmlerćali swych 
chrześcijańskich pacjentów. Nie zamierzam mó
wić o  żydowskim mordzie rytualnym, gdyż tu — 
łaskawie dodaje biegły —  nie jest odpowiednie 
«a  to miejsce. Jest jednak całkowicie pewnem, 
że członkowie sekt chasydzkich przekazują swoim 
synoau tajną wiedzę, zaś Achad Haacn był chasy- 
dcm Żydzi są reakcyjni, bo przecież po dziś dzień 
posługują się starym kalen .rzcm (że ten stary 
kalendarz jest właściwie rachunkiem czasu we
dle ruchu księżyca i służy wyłącznie dla celów 
religijnych, o tem oczywiście Fleischhauer nie 
wie).

Skolei następuje potok napaści na Ligę Naro
dów. Samo przez się jest zrozumiałe, że Liga jest 
wynalazkiem żydowskim. Jednym z dowodów te 
go twierdzenia jest mandat palestyński. Jasnem 
jest, że żydzi wywołali wojnę światową. Wiadomo 
bowiem, że mord arcyksięcia Ferdynanda w Sara
jewie został popełniony za sprawą wolncmularzy, 
a to też przecież Żydzi.

Dalej następuje serja cytatów zmierzających ku 
dowiedzeniu, że tzw badacze Pisma Sw., to pa
chołkowie żydowscy i że dążą oni do obrzezania 
wszystkich nie-Żydów. (Huraganowy śmiech na 
sali). Komitet delegacyj żydowskich w Paryżu 
jest wedle Fleischhaueia egzekutywą świa'owego 
rządu żydowskiego, akredytowanego przy Lidze 
Narodów. Długo rozwodzi się nad bolszew izmem.

który jest twe rem ducha tak.iudyczmgo, zaś Sta
lin jest 6/abesgojem żydowskim. Gdy biegły o- 
śmiela się twierdzić, że wszyscy świadkowie z 
rozprawy październikowej mówili nieprawdę, prze 
wodniczący przerywa mu i przywołuje go dc po
rządku stwierdzając, że pozwolił sobie wykroczyć 
daleko poza granice, dozwolone w sądzie szwaj
carskim.

Przy odczytywaniu jednego z niekończących się 
cytatów, Fleischhauer określa jako Hebrejczyka 
obecnego naczelnego redaktora „Berliner Tag- 
blatt“  Pawła Scheffera W międzyczasie któryś 
z jego pomocników daje mu karteczkę, a po prze 
czytaniu tejże Fleischhauer oświadcza, że się po- 
mylił, gdyż Scheffer jest Aryjczykiem. Omawiając 
problem literatury brukowej, oświadcza, że Proto 
koły oczywiście nie podpadają pod to pojęcie. Do 
literatury brukowej należy natomiast zaliczyć 
wszystko to, co pisali Rousseau, Wolter, Wede- 
keind, Schnitzler, nie mówiąc już o Heinem i Boer- 
nem, Produktem żydowskiego ducha są także 
utwory muzyczne Falla, Oskara Straussa, Offen 
Lacha i Kalmana.

Rozbudowa Tel Awiwu
Jerozolima. 4. 5. ZAT. Na wczorajszeon posiedzę 

niu rady miejskiej Tel Awiwu burmistrz Dizen- 
goff zakomunikował, że rząd zatwierdził plan roz 
szerzenia miasta w kierunku południowym. Ulica 
króla Jerzego będzie przedłużona do wylotu ul. 
króla Dawida i króla Salomona. Trzy te ulice 
zbiegać, się będą na placu, który nazwany będzie 
Placem Trzech Królów.

15 i£!es*ęczne wizy dla turystów 
palestyńskich ?

Wiedeński tygodnik sjonistyozny „Die Stimme“  
dowiaduje się, że rząd palestyński ma wydać roz
porządzenie, przedłużające ważność wiz turysty
cznych do Palestyny do 15 miesięcy. Dotąd wizy 
te mają ważność przez 3 miesiące.

Secesja rewizjonistów —  
fahtem dokonanym

, aPryż, 4, 5. ŹAT. Rewizjonistyczny Komitet Wy 
kon-awozy zakomunikował Egzekutywę Sjonishy 
cznej, że wszyscy członkowie i azstępcy frakcji* 
rewizjonistycznej na Kongres Sjooistyazny skła
dają swe mandaty w Sjouistycznym Komitecie 
Wykonawczym. W ianem piśmie do Egzekutywy, 
Rewizjonistyczny Komitet Wykonawczy powiada
mia o wystąpieniu wszystkich członków Unji Rc 
‘wizjorr stycizuej z organizacji Sjońsfciej i pisze, 
że w związku z tem, „Organizacja Sjoni styczną 
utraciła moralne i legalne prawo występowania 
tak wobec narodu żydowskiego jak i wobec świa 
ta zewnętrznego jako reprezentacja całego ruchu 
sjonistycznego".

Także dewaluację guldena zawinili - Żydzi
Gauleiter Forster podburza przeciw ludności żydowskiej

Gdańsk, 4. 5 2 AT. Kola Senatu gdańskiego 
usiłują zwalić na „zdradzieckie elementy'1 winę 
za dewaluację guldena gdańskiego i twierdzą, że 
Wskutek, spekulacji elementy te pragną zaszko
dzić fiSłKiuewytn socjalistom. Na zgromadzeniach 
'ludowych, zwołanych colom wyjaśniania ludności

(gdańskiej przyczyn ostatniego posunięcia Senatu, 
Gauleiter Forster twierdził, że winę ponoszą tu 
oydizi, wskazując na wywieszone w salach zgro

madzeniowych plakaty głosząc®, że , żydzi są na 
szem nieszczęściem". Forstet stwierdza, żo wła
śnie obecnie okazało się, jak bardzo trafne jest 
to powiedzenie.

Już nazajutrz po ogłoszonej dewaluacji gulde
na aresztowano kilku żydowskich kuipoów, któ
rzy rzekomo domagać się mieli zapiały w walu
cie polskiej, polskiej i naturalnie także obecnie 
domagał się pokrycia w walucie polskiej.

Wielka afera fałszerska
w Warszawie

PoOicJa odebrara sfałszowane obligacje 
wartości 125 m ionów  lei

Warszawa, 4. 5. Urząd .Śledczy m. st. Warsza
wy zikwido-wał bandę fałszerzy rumuńskich pa
pierów wartościowych. Przeprowadzona rewizja 
W łitografji „Artilił" przy ul. Bonifraterskiej 27- 
naieżącej "do Landau Chaiima H uzera i Sza [rana 
Wolfa dostarczyła obfitego materjału dowodowe
go w poslaci dużej tlości bonów rumuńskich, 
sfałszowanych na ogólną sumę 12ó milj. lei, w od 
ciukach po 5 tyś. lei i 10 lys. lei. Znaleziono rów 
nież zapas papieru, przygotowanego do podra
biania banów. Pozatem znaleziono kamienie lito
graficzne, numerator i przyrządy rysownicze.

Dochodzenie ustaliło, iż bony rumuńskie nie 
Tyły dotychczas puszczone w obieg, dz ęki czuj
ności policji, która bandę w  porę zlikwidowała. 
Fałszerzom dostarczał pieniędzy obywatel ru
muński Wiktor Galif, zamieszkały w Budapeszcie 
znany międzynarodowy fałszerz i oszust, skazany 
przez sądy francuskie wyrokiem zaocznym z r.

1018 na 5 lat więzienia za kradzież, oszustwo i 
fałszerstwa. _ i

W czasie ostatniego pobytu toworzyszy! Cali- 
fosyi w Warszawie obywatel rumuński Mircea 
GuJbriclescu, który jest podejrzany o  udział w  o- 

•szustwie. Władzo tutejsze powiadomiły już o tem 
policję rumuńską. Rysunki na klisze dostarczył 
'notowany już fałszerz Stefan Czarnecki, podają
cy się za Bieleckiego. aN czele bandy stał Mo- 
szek Iglickr który- już zosafł aresztowany. Po®a- 

I tem aresztowano dalszych wspólników: Harsza
Blumentaia, 1 chał;a Bucha, Abe Fiszbin- Fajgę 
Ttoler, żonę Moszka Iglickiego, Władysława Ku
delskiego, Borucha Iglickiego, Ghaję Iglicką i 
Jankla Hersza IgliokT-go. li loszek Cukierman, 
łącznik między Califeni i Iglickim, na kilka go
dzin przed aresztowaniem go przez policję popeł 
nil samobójstwo w obawie przed odpowiedzial
nością.

Zamach morderczy m fermie ciiaLicowej;
w Grochówie

Warszawa. 4. 5. Sin. Wczoraj o godz. 9 wie
czór podczas wykładu na fermie chaluccwej w 
Grochówie rozległy się pod oknem dwa wystrzały. 
Liężjto ranna usunęła się na podłogę Fryda Wał- 
kowyska. Wśród zebrrnych powstało paniczne 
zamieszanie, gdyż zabójstwo miało miejsce w 
chwili, guy wszyscy zasłuchani byli w wykład o 
Hule, wygłaszany przez delegata z Palestyny.

Zaalarmowano policję i pogotowie. Lekarz

stwierdzi! u Wolkowyskiej ranę postrzałową cza
szki. Przewieziona do szpitala zmarła.

Władze wszczęły śledztwo, aresztując kilkana
ście osób. W ciągu ostatnich tygodni jest to już 
trzeci wypadek napadu. Pierwszy miał miejsce na 
boisku „Makkabi“ , gdzie wybuchła maszyna ple- 
kielna, drugim był napad na przystań „Makka- 
bi“ , do czego obecnie dołącza się zabójstwo mło
dej chalucki.

—  W czasie huraganu, jaki przesiedl nad połu 
tlniowemi stanami, 16 osób 6traciło życie. Wichu
ra wywróciła liczne slupy telegraficzne, a w mie
ście LouisviLle zerwała dachy ze 150 domów.

—  W locio okrężnym niemieckim, który rozpo
cznie się z lotniska w Tempelolifie w dniu 28 bm- 
weźmie udział 161 samolotów. Lot będzie trwał 
do dnia 2 czerwca.

—  W stanach Arkansas, Luiz ja na Tennessee, 
Kentucky i Indiana niezwykle silne burze wyrzą
dziły wielki® szkody. Dotychczas stwierdzono 
14 wypadków śmierci, 50 porarueń. Straty w za
siewach są nieobliczalne.
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Locarno a pakt sowiecko-f rancuski
Min. Simon odpowiada sir Herbertowi Samuelowi

Londyn, 3. 5. Agencja Reutera donosi: ! 
Wczoraj w Izbie Gmin w odpowiedzi na zapy 
tanie Herberta Samuela, który żądał wyja-J 
śnień co  do zobowiązań brytyjskich, wy pły
wających z Locama po podpisaniu paktu 
francusko-sowieckiego sir John Simon o- 
świadczył:

Przypuśćmy, że pomiędzy ZSRR a Niem
cami wynika zatarg i przypuśćmy, że Fran
cja idzie z pomocą ZSRR, wkraczając do 
Niemiec. Zachodzi p§ftąnię,cz y pociąga to 
za sobą automatycznie pomoc W. Brytanji 
dla Niemiec? Odpowiedź na to pytanie jest 
przecząca.. Jeżeli Niemcy zaatakują ZSRR 

i Francja pospieszy Sowietom z pomocą, ata 
kując Niemcy, Locamo nie zobowiązuje W. 
Brytanji również i w tym wypadku do przyj 
ścia z pomocą Niemcom.

Aby Niemcy nie mogły od nas niczego żą
dać w myśl Traktatu Locarneńskiego trze
ba, aby pomoc Francji ZSRR odbywała się 
zgodnie z postanowieniami paktu Ligi Na
rodów, a mianowicie zgodnie z art. 16 paktu 
i par. 7 art. 15 paktu, wymienionego w Pak
cie Locarneńskim. Wszystkie postanowienia 
paktu francusko-sowieckiego są podporząd-

Rozpoczęcie kampanii 
dia Żydów polskich w Anglji

Londyn. 3. 5. 2AT. Przewodniczący Fo.-eigu 
Appete Conunittee przy Board ol Depuiles p. Jó
zef Meller zapowiedział otwarcie zjednoczonej 
kampanji żydostwa angielskiego na rzecz Żydów 
w Polsce na dzień 10 maja, tj. w najbliższy piątek. 
Przygotowania do kampanji są w pełnym toku.

W PALESTYNIE UPAŁY.
\

Jerozolima, 3. 5. (Palkor). Fala niebywałych upa
łów trwa w Palestynie w dalszym ciągu. W dniu 
dzisiejszym notowano w Tel Awiwie temperaturę 
40 stopni w cieniu, Naslcuitok upałów nastąpiło 
zamknięcie ezkół oraz częściowe wstrzymanie ro
bót budowlanych.

IMIGRACJA W  KWIETNIU.
Jerozolima, 3. 5. (Falkur). Według prowizorycz

nych obliczeń przybyło w kwietniu do Palestyny 
4.000 Żydów. Jest to spadek w porównaniu z 7.000 
w marcu. Przyczyną tego są Święta Wiołkanocne, 
w czasie których następuje zwylkle pewne zahamo
wanie imigracji.

OSTATNIE WIADOMOŚCI Z PALESTYNY.
Jerozolima, 3. 5. (Palkor). Policja ujęła Arabów, 

którzy dokonali onegdaj napadu na kolonistów ży
dowskich w Ejln Wered. Poszkodowani rozpoznali 
trzech napastników.

Jerozolima. 3. 5. (Pal kor) Pod Jerozolimą przy
stąpiono do budowy centralnej radiostacji rządo
wej dla Palestyny. Budowa trwać będzie rok i 
zakończona będzie latem 1936 r.

Jerozolima 3. 5. (Pal-kor). W wyniku wycieczki 
archeologicznej pod kierownictwem znanego uczo
nego z U- H. dra Sukiennika odkryto w okolicach 
Jery ho nad górą resztki starożytnego zamku gre
ckiego który był widownią tragicznego wydarze
nia w okresie Hasmonejeżyków. Mianowicie Szy
mon llckabejczyk został w zamku tym zamordo
wany przez zięcia swego Ptolemeusza w r. 135 
przed nar. Cfar. Odkrycia dokonano po wspięciu 
się na szczyt góry Dżebęl Guaran tal, znanej a 
dziejów wypraw krzyżowych pnd nazwą Quaran- 
t?na. W  zamku znaleziono kolumny, freski, orna
menty, sklepienia filarów i inne części zdobnictwa 
greckiego.

kowane wymaganiom Traktatu Locarneń
skiego, a przeto zobowiązania brytyjskie nic 
a nic nie wnoszą w stosunku do zobowiązań 
płynących z Paktu Locarneńskiegó.

O zbrojeniach lotniczych Simon powie
dział: Rząd brytyjski był poinformowany, 
że wspomniana przez kanclerza Hitlera row 
ność sil lotniczych niemieckich i brytyjskich 
oznacza, iż pierwszolinjowe siły lotnicze nie
mieckie wynoszą mniej więcej około 800 do 
850 samolotów, nie licząc jednostek pomoc
niczych i specjalnej rezerwy, ale wliczając 
do sił brytyjskich samoloty znajdujące się 
poza Europą. W czasie naszych rozmów ber 
lińskich z kanclerzem Hitlerem zdawało się, 
że na tem polega całkowity plan Niemiec, 
a nie początek stopniowej rozbudowy lotni
ctwa, Kanclerz Hitler, jak zdawało się nam, 
chciał dać do zrozumienia, że byłoby niesłu- 
sznem wysuwać pewne żądanie a potem je 
zwiększać i wysuwać nowe zagadnienia.

Wreszcie Simon wspomniał, że gdy zapy
tał wówczas kanclerza Hitlera, czy Niemcy 
wrócą do Ligi Narodów, otrzymał na to od
powiedź pod wielu względami rozczarowu
jącą.

Jerozolima. 3. 5. ZAT. Z okazji polskiego świę
ta państwowego odbyły się dziś uroczyste nabo
żeństwa w szeregu synagog oraz obchody z ndzia 
łem licznych emigrantów polskich.

Jerozolima 3. 5. (Pal-kor) Dnia 2 maja ogłoszo
na została ustawa, normująca warunki i stosunki 
jtacy w Palestynie.

NIE CHCĄ PIENIĘDZY... ALE TYLKO NA BU
DOWĘ TANICH DOMÓW.

Berlin, 3. 5. (PAT). Komisarz Rzeszy dla Zagłę
bia Saary Buerckel wydał do podległych mu urzę
dów okólnik, w którym zabrania przyjmowania od 
Żydów datków na budowę tanich mieszkań ludo
wych, Komisarz Buerckel oświadczył, że „n eprzy- 
zwoitością jest brać od Żydów pieniądze, gdy z mo
tywów narodowych występuje się przeciwko rasie 
żydowskiej11.

ABY UZYSKAĆ ROZWÓD —  WYSTARCZY 
OBRAZIĆ HITLERA

Berlin, 3. 5. (PAT). Według orzeczenia Najwyż
szego Trybunału Rzeszy, obraza słowna kanclerza 
Hitlera popełniona w małżeństwie przez kobietę, 
uważana ma być za wystarczającą podstawę praw
ną do wniesienia przez małżonka skargi rozwodo
wej.

JESZCZE JEDNO MORDERSTWO W NIEMCZECH
Berlin, 3. 5. (PAT). W Siegen (w WestfaJji) zo

stał zastrzelony ubiegłej nocy goniec Erich Koch. 
Motywy zabójstwa, jak donosi Niemieckie Biuro 
Informacyjne, są polityczne

MACDONALD CUDEM OCALAŁ.
Londyn^ 3. 5. (PAT). W chwili, gdy premjer Mac 

Donald przybył na wystawę w Akademji Królew
skiej, zawaliło się ezęść szklanego dachu. Straty są 
wyłącznie materialne
KTO ZWALCZA KUOMINTANG, TEN GINIE OD 

KULI.
Pekin, 3. 5. (PAT)). Wydawca gazety „Kuo-czu 

an-tuo11 został zamordowany wystrzałami z rewol
weru w hotelu japońskim w Tien-Tsinie. Wydawa
ni i przezeń gazeto była organem pairtji prawa ludu, 
występującej przeciw Kuomintangowi. Następnego 
dnia róv.nież w Tien Tslnie został zamordowany w 
swoim mieszkaniu wydawca gazety „Czen-Pao1', 
również zwalczającej Kuomintang. Sprawcy mor
derstw w obu wypadkach zbiegli.

ZB SPORTU.
WYNIKI LIGOWE.

Kraków: Garbarnia — ŁKS 1:0.
Świętochłowice: Ruch —  Śląsk 5:0.
Warszowa: Mecz Polonja —• Warszawianka zo

stał spowodu nieodpowiednich warunków atmo
sferycznych odwołany.
CIĘŻKO WYWALCZONE NIEZNACZNE ZWY

CIĘSTWO GARBARNI NAD ŁKS-EM 1:0.
Tylko ostatnie zwycięstwo Łodzian nad mistrzem 

ligowym Rucham 4:2 uczyniło mecz powyższy 
atrakcyjnym. Mimo to frekwencja nie była tak licz
ną, jakby togo ważkość spotkania wymagała. Trze
ba przyznać, że tymczasem nie było faworyta i o- 
bie drużyny mogły sobie śmiało rościć pretensję 
do wygranej. Gospodarze mieli oczywiście pewien 
handicap we własnym terenie, który był bardzo 
ciężki, bo kępiasty i utrudniał należyte opanowa
nie i kontrolowanie piłki, pozatem takie zbyt 
lekkiej.

To było naszem zdaniem przyczyną, dlaczego 
pod dobrym treningiem znajdujące się zespoły nie 
zdołały mimo najlepszych chęci wykazać się swe- 
mł wlaściwemi umiejętnościami, a zademonstrowa
ły tylko całkiem zaawansowaną kondycję fizyczną 
i nieprzeciętną ambicję. Od czasu do czasu tylko 
widać było przebłyski jakiejś myślowej taktyki i 
dolnej łub półgórnej gry kombinacyjnej, ale były. 
to rzadkie, sporadyczne objawy, raczej podświa
domej natury-, niż świadomego, celowego, plano
wego mózgiem i wolą podyktowanego strategiczne
go aktu.

Nic dziwnego. Wszak od lat już nie możemy .się 
doczekać zjawiska prawdziwego kierownika ataku. 
A bez tego motoru inspiracyjnego akcyj ofensyw
nych, bez tego architekty planów napastniczych, 
niema klasycznego ataku i stylowej procedury za
mierzeń w zdobywaniu terenu, posuwaniu się for
macji frontowej, wybudowaniu i przygotowaniu sy
tuacji, oraz egzekwowaniu ostatecznego efektu — 
gola. Garbarnia straciła Smoczka, urodzonego * 
pomysłowego dyrygenta, a WaMeSś, względnie W o
żniak, narazio nie zdradzają jeszcze talentu odpo
wiedniego w tym kierunku. Taksamio w ŁKS-ie 
typowy łącznik i strzelec He/ostrołGh jako centro
wy napastnik nio dajo z siebie tego wszystkiego, 
na co go stać pod względem walorów piłkarskich, 
a zamało produkuje jako motorowy linji ofensyw
nej.

Obie powyższe drużyny dysponują ponadto do
brymi i ambitnymi środkowymi pomocnikami, ale 
nie są oni jeszcze 100-procentowymi kręgosłupa^ 
mi i centralną osią tak defensywnych jak i ofen
sywnych podstaw fundamentalnych, na których 
bazują pochody taktyczne zespołów piikarskich.

Toteż określić mażemy cały mecz jako zaciętą- 
ofiarną walkę o punkty, o przebiegu wcale żywym 
i interesującym, dwu zupełnie równorzędnych je
denastek, nieopanowanych jednakowoż dostatecz
nie nera owo i nie mogących jeszcze wykrystalizo
wać ze siebie stylu i systemu, spowodu czego pry
mityw instynktu góruje nad sztuką taktyki.

Jedynym efektywnym wyczynem było zagranie 
trójki Wożniak—Walicki—Riesnetr, z którego re- 
zultowała się w 10-toj minucie I połowy jedyna de
cydująca bramka dla Garbami, mogąca ją wysunąć 
na stanowisko leadera ligowego. Kilka innych po- 
zycyj obu drużyn przeszło bez oczekiwanego skut
ku.

Nie moglibyśmy nawet, komiparując formacje 
przeciwników, zauważyć wielkiej różnicy pod 
względem siły i poziomu. Bramkarze bardzo do
brzy, obrony również. Stary, znany nam jeszcze z 
przed wojny i bezpośrednio po wojnie Karasiak, 
jest jeszcze ciągle niezastąpiony, reprezentuje on 
bezsprzecznie najstarszą obecnie generację w pol
skim futbolu, najdłużej pozostał na posterunku. —  
Linje pomocy pracowite, Garbami może nieco lep
sze. Atak natomiast składni ą;szy i równiejszy, szyb
szy w starcie i silniejszy fizycznie u Łodzian, po
siadający natomiast w  Garbami dwóch internacjo
nałów Pazurek —  Riesner, przewyższających wszy
stkich partnerów i skupiających na sobie całe e- 
nergje przeciwnika i własnej drużyny. Wszystkim 
możnaby zarzucić brak precyzji* przemyślanych 
posunięć i  dyspozycji strzałowej.

W każdym razie mecz ten należał do najbardziej 
bojowych w dotychczasowym sezonie, drużyny wy
trzymały niebywałe tempo bardzo dobrze i trzyma
ły w napięciu do ostatniej minuty rozemocjouowa- 
ną zaciętą walką widownię.

Sędzia p PoBner z Bielska nie wyznawał się na 
ofsideach.

(hlj.

Trzęsienia ziemi zniszczyło 15 wsi
200 zabitych -  500 rannych

Ankara, 3. 5. (PAT). W prowincji Karskiej na 
granicy rosyjsko tureckiej silne trzęsienie ziemi 
zniszczyło 15 wsi. Dotychczas stwierdzono śmierć 
203 osób. Zach dzi obawa, że liczba ofiar śmiertel
nych jest większa. Liczba ronionych przekracza 
500 osób. Udzielanie pomocy jst utrudnione wsku

tek tego, że drogi są zawalone gruzami. Wstrząsy 
podziemne trwają.

• • 9
Stambuł, 3 5. (PAT). Ofiarą trwającego od 24 

godzin trzęsienia ziem £ w Obwodzie Karskim pa
dło 500 osób zabitych £ 1200 ranionych.
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Poświęcenie nowej 
żydowskiego

W poniedziałek, dnia 6 b. m., o  godz. 10 przed
południem odbędzie się vr obecności Tymczasowe
go Zarządu, członków Stowarzyszenia Chewra Ka- 
discha i Rabinatu, poświęcenie nowej części cmen
tarza żydowskiego, Gminy żydowskiej w Podgórzu 
przy ul. Jerozolimskiej 25.

W  związku z odbyć się mające® uroczystem roz
szerzeniem cmentarza, wydał Rabinat Gm. żyd. w 
Podgórzu odezwę do ludności żydowskiej w Pod
górzu, oraz ludności żydowskiej w Krakowie i oko
licy, których krewni, pochowani są na cmentarzu

części cmentarza 
w Podgórzu

podgórskim, z zawiadomieniem o  zarządzeniu w 
tym dniu postu. Osoby, które spowodru swego eta* 
nu zdrowia nie są w stanie poście, mogą zamiast 
postu złożyć okup za siebie i każdego członka swej 
rodziny w wysokości od 50 gr. wzwyż od osoby. 
Okup należy składać na konto P. K- O. 405.704 lub 
w kancelarji Gminy wyznaniowej żydowskiej w 
Podgórzu, Józefińska 5.

Autobusy tramwajowe w tym dniu będą kurso
wały z rynku podgórskiego wyprost na cmentarz ży
dowski.

2  ORGANIZACJI SJONTSTYCZNEJ
Z ramienia Egzekutywy odwiedzi w ciągu nad

chodzących dni delegat Egzekutywy tow. J. Zie- 
1 łukowski następujące miejscowości;

Głogów — niedziela 6 maja.
Żołynia —> poniedziałek 6 maja.
Leżajsk — wtorek 7 maja.
Grodzisko — środa 8 maja.

OD NASZYCH KORESPONDENTÓW
KRONIKA BIELSKO-BIALSKA

AKCJA SZEKLGWA jest już w pełnym toku. 
'Wyłoniona komisja pod przewodnictwem to<w. 
Hermana Kr on ls cha obejmuje przedstawicieli 
wszystkich ugrupowań sjonistycznych, z wyjąt
kiem rewizjonistów. Spodziewać się należy, że 
wyniki akcji będą w pełni zadawalające.

Z SEKCJI AKADEMICKIEJ ORG. „HASZA- 
CHAR‘‘. Rozpoczęty przed kilku miesiącami cykl 
"referatów z aktualnej problematyki żydowskiej 
dobiega końca. Ostatnio ■wygłosił pierwszą część 
"referatu,. nadzwyczaj interesirjąoo ujętego, tOW. 
Dr. Rotenberg pt. „Prawne położenie żydów W 
Polsce".

Z  W. I. Z. A'. Staraniem miejscowej organiza
cji W. I. Z. O. wygłosi znany historyk sztuki Dr. 
Otto Schneid referat pt. „Zasady nowoczesnego 
malarstwa". Referat ilustrowany będz‘e przeźro- 
tazami świetlnemi.

Z ORGANIZACJI „AKIBA*. W ostatnich ty
godniach ożywiła się praca i w całej pełni wre 
życie w organizacji „Akiba". Praca idzie w kie
runku hebraizacji i  poznania wartości kultury ży
dowskiej. Obecnie jest prowadzona na szeroką 
"skalę akcja kolonijna celem umożliwienia brania 
Udziału w  koloniach letnich szerokim warstwom 
młodzieży zgrupowanej w  „Akibie". Ostatnio 
"odbył się td zjazd młodzieży całego okręgu, któ- 
Iry pod każdym względem spełnił swoje zadania. 
IW uroczystym raporcie wzięli udział przedstawi- 
"ciole wszystkich jnstytuicyj sjonisiycznych, a szcze
gólny wyraiz swej sympaitji dla organizacji dali 
IW powitaniach Dr. Rotenberg i Rab. Hirsdifeld.

Z K. K. L. Ostatnio czyni się na Komisji K K. 
’ tL. bilans pracy. W  zrwiazfcu t  tem odbędzie się 
tźądyfcypym zwyczajom wyrictófta,’ w  której lii 
fczestuiazyć będą wszystkie OrgErtiizaCje, & na u- 
iroczystym raporcie rozdzielone zostajią odznaki 
1  dyplomy w n agrodę za współpracę.

IMPREZA „HASZACHARU“, która odbyła się 
"on cg daj w pięknie udekorowanej sali „Pod Czar
nym Orłem*- zgromadziła nietyflko licznych swych 
Członków, lecz także wiciu przyjaciół i sympaty
ków. Pod mistrzowską reżyserją p. Olfa Rychle- 
Ta wystawiono przeż tegoż napisaną rewię fil- 
torową, która wywoływała huragany śmiechu. 
Wszyscy biorący udział, panie Fabiszkiewicz i 
BlmnenMd, oraz panowie kantor Fischer Her
man Goldman, W ili  Schoner, Artur Mund, Ernst 
Elsner, Ernst Eiseniberg, kwartet Rosenberg, 
Goldmann, Reicher, Frilz Elsner, jakoteż p. Te ch 
tal wytężyli wszystkie siwe sdły, prowadząc ar- 
cydowcipną rewję „Do wspaniałego sukcesu", 
INa szczególną uwagę zasługuje pianista p. Al
fred Steuer, który stronę muzyczną newji sub
telnie wykonał Po części artystycznej odbyła się 
Zabawa taneczna.

WYSTAWA DZIEŁ artysty malarza Adama 
Herszafta, wybitnego akwaforcisty potrwa jesz
cze kilka dni. Artysta wystawia w sali Kahału 
Wspaniały zbiór swych obrazów.
" Z TEATRU NIEMIECKIEGO. Teatr niemiecki 
Eakońozył już swój tegoroczny sezon. Na uro
czy stera przedstawieniu żegnała się tutejsza pu
bliczność z  całym' zespołem, który wystawił , na 
benefis sztukę „FrulilingslufL11. Z okazji czterdzie
stoletniej pracy scenicznej riadreżysera tutejsze
go teatru Fryderyka Spiry odbędzie się w wiel
kiej sali „Pod Czarnym Orłem" uroczysty wie- 
fczór jubileuszowy.:

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO. W  pią
tek z okazji święta 3. maja odbyło się w teatrze 
M ejskim uroczyste przedstawienie.

Z OKAZJI ŚWIĘTA PAŃSTWOWEGO odbyły 
kię w  synagogach nabożeństwa w Bielsku i Bia
łej. . ,,

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW. W  nocy z 
niedzieli na pomiedzalek dokonano szeregu are
sztowań wśród osób podejrzanych o  komunizm 
Aresztowano około 20 osób. Wraz z aresztowany
mi zabrała policja obfitą literaturę i transparen
ty przygotowane na 1 maja, a przedewszystk iem 
bogate archiwum Skonfiskowano też kasę par
tyjną i broń znalezioną przy kilku aresztowa
nych. Nazwiska aresztowanych ze względu na to- 
i zące się Śledztwo tą  Otrzymywane w ścisłej' 
tajemnicy i

. i-      r*~- — —— ——-----------“-“— "  —
P R O P A G A N D A  PO ŻY C ZK I IN W E STYC Y J 
N E I N A  B L A N K IE T A C H  T E L E G R A FIC Z 

N YC H  I  STE M PLA C H  PO CZTOW YCH
Poczta  wypuściła specjalny nakład blan

kietów  telegraficznych, propagujących  sub
skrypcję  Pożyczki Inw estycyjnej. B lankiety 
te utrzym ane są w kilku barw ach i  w  środ
ku zaw ierają ramkę dla tekstu depeszy. P o 
życzka Inw estycyjna propagow ana będzie 
również na stem plach pocztow ych, listów  w y 
syłanych do dnia 10 bm , w  którym to term i
nie przewidywane je st  zamknięcie subskryb- 
cji.
GMINA ŻYDOWSKA SUBSKRYBUJE POŻYCZKĘ 

INWESTYCYJNĄ.
Gmina Żydowska w Krakowie subskrybowała 

Pożyczkę Inwestycyjną w wysokości 5.000 zł. — 
Równocześnie Rabinat oraz Gmina Żydowska wy
dały odezwę, wzywającą ludność żydowską do sub
skrypcji Pożyczki Inwestycyjnej.

“ — O Q 0———

POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO Z OBAWY PRZED 
ZEMSTĄ.

Donieśliśmy wczoraj o zamachu samobójczym 
JVlądyslawą Palki, który postrzelił się, w okolicę 
piersi. Jak się okaaalo, Pałka ukradł. Marjanowi 
Badowskiemu^ zam. przy. pł. Woluica L. 2, kwotę 
200 zł. Obawiając się zemsty poszkodowanego, po
pełnił zamach samobójczy.

ARESZTOWANIE SZAJKI ZŁODZIEI SKLEPO
WYCH.

Od dłuższego czasu grasowała w Krakowie szaj
ka złodziei, którzy okradali sklepy tutejszych kup
ców. Po przeprowadzeniu dochodzeń aresztowano 
członków złodziejskiej szajki. Są to Edward Jaku
biec (lat 20), Józef Dzienia (lat 23), Józef Flis (lat 
17', Jan Owsianka (lat 27), Juljusz Jamroz (lat 22), 
Franciszka Krzetuska (łat 27) i Roman (lat 17).

  ------
WAŻNE DLA ROLNIKÓW ORGANIZOWANYCH 

PRZEZ P. LIEBER MANNA!
Krajowe Biuro Palestyskie komunikuje, że p. 

Owi Liebermann przybędzie do Krakowa w niedzie
lę, 5 b. m. i odbędzie z zarejestrowanymi dotych
czas kandydatami dwa posiedzenia, tj. o  godz. 14 
z grupą „Atid" (os/edle inteligencji), oraz o godz. 
19 z grupą kandyda/ów stanu średniego z kapita
łem 500 Ł. (grupa „Hasade"). Obydwa posiedzenia 
odbędą się w lokalu Krajowego Biura Palestyńskie
go, ul, Dietla 107, I. p.

KRONIKA GORLICKA
Z KOMISJI K. K. L, Komisja K. K. L. w Gor

licach pracuje nie,zwykł© intensywnie, czego naj
lepszym dowodem jest fakt, że już dzisiaj zebra
no ponad 50 proc. nałożonego przez Centralę kon
tyngentu. Wyniki pracy zawdzięczać należy nie
strudzonemu komisarzowi tow. Henbcrgerowi. 
W uznaniu jego zasług Komisja R. K. L. jedno
głośnie uchwaliła wpisać do złotej księgi K. K. 
L tow. Heubergcra a na poczet wpisu przekaza
no natychmiast Centrali zł. 200.

GJONUME BAALEJ MEKCOA. Z inicjatywy Ko
mitetu lokalnego zorganizowana została grupa 
Cjomim Ba alej Mikicoo, która skupia rzemieślni
ków żydowskich pragnących wyjechać do Pale
styny Kierownikem tej grapy został wybrany 
tow. Jakób Schuldenfrer a w  skład zarżądu we
szli tow. tow.; Erlbaum, Pinsker, Schneider, Slarn 
i Krebs.

AKCJA SZEKLO WA. Ukonstytuowała tlę już 
lokalna komisja szeklowa, na której czele sta
nął tow. Dr. Arnold a akąja szeklowa jest prowa
dzona w żywem tempie przez organizacje mło
dzieży i starszych towarzyszy.

Obchód 3-go Maja
Kruków, 3. 5. Obchód święta 3-go Maja rozpoczął

się uroczysteuni nabożeństwami w świątyniach 
wszystkich wyznań. W synagodze postępowej 
przy ul. Podbrzezie odbyło się uroczyste nabożeń
stwo dla młodzieży szkolnej, na które przybyli re
prezentanci władz państwowych i samorządowych 
oraz Gminy Żydowskiej. Nabożeństwo odprawił 
kantor p. Schechter poezem rabin dr, Scbmelkes 
wygłosił okolicznościowe kazanie. W nabożeństwie 
wzięło gremjalny udział gimnazjum żydowskie z 
orkiestrą i sztandarem szkolnym. Równocześnie od
były się nabożeństwa w Starej Synagodze, gdzie 
odprawił modły kantor p. G 0-1*1 eniberg a kazanie 
wygłosił rabin Lewin oraz w Synagodze w Podgó
rzu.

Przedpołudniem na ulicach i placach miasta od
bywały się koncerty orkiestr. O godz. 11-tej odbył 
się w Starym Teatrze odczyt poda dra Paschal- 

kskiego p. t. „Współczesność i wielkość Konstytu
cji 1791— 1935",

W godzinach popołudniowych odbyiy się przed
stawienia dla młodzieży, wieczorem zaś w teatrze 
im. Słowackiego uroczyste przedstawienie „Wąsy 
i peruka", poprzedzone przemówieniem posła Po* 
chmarskiego.

* * *

Warszawa, 3. 5. W dniu święta Narodowego 3 
Maja stolica przybrała odświętny wygląd. 0  godz. 
10 rano w katedrze św. Jana odbyło się uroczyste 
nabożeństwo, na które przybył Pan Prezydent Rze
czypospolitej w otoczeniu domiu cywilnego i woj
skowego. Na nabożeństwie obecni byli członkowie 
rządu irt corpore z p. premjerem Walerym Sław
kiem. Równocześnie zostały odprawiono uroczyste 
nabożeństwo w świątyniach innych wyznań.

LEWICA I REWIZJONIŚCI.
(Sytuacja w sjonffnue po posiedzeniu A. C.).
Obecnie wytworzona sytuacja w ruchu sjoni- 

stycznym, stojącym przed nowemi zagadnieniami 
spowodu wystąpienia z Organizacji Sjoniatycznej 
rewizjonistów i przegrupowania sił̂  wewnątrz obo
zu sjońskiego, wzbudza wyjątkowe zainteresowanie 
kół żydowskich i sjonistycznych.

Zagadnienia te znajdą oświetlenie w referacie 
prezesa Światowego. Związku Ogólnych śjonistów, 
członka A. C. tow. dra I. Schwarzbarta, który od
będzie się staraniem Egzekutywy Organizacji SjOń- 
skiej Małopolski zach i Śląska — w niedzielę 5 bm. 
o godz. 11 przedpoł. w sali kinoteatru „Adria1*.

WĘGRY I JUGOSŁAWJA POD ZNAKIEM MRO
ZU I ŚNIEGU.

Budapeszt, 3. 5. (PAT). Ub. nocy zanotowano w 
całym kraju niezwykłe o tej porze raku silne mro
zy, dochodzące w niektórych okolicach do 5 stopni 
C. poniżej zera. W północnej części kraju spadł 
dziś śnieg, pokrywając ziemię warstwą 2 do 3 en. 
Dziś w południe emperatura w Budapeszcie wyno
siła plus 6 st. C.

Biał gród, 3. 5. (PAT). Fala zimnych mirorów 
ogarnęła niektóre części kraju, a głównie Czarno
górze i Bośnię, gdzie spadły śniegi, pokrywające 
ziemię na, wysokości 30 em.

 o------

GABINET HISZPAŃSKI PODAŁ SIĘ DO DYMISJI
Madrył, 3. 5. (PAT). Rząd Lerroux podał się do 

dymisji. Prezyden; Zamara nie przyjął orośby o 
dymisję gabinetu, żądając od Lerroux, aby zasta
nowi! się nad sytuacją i dał mu odpowiedzi popo
łudniu.
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Moda 
pod znakiem szachownicy

Karo jest przebojem sezonu. Od czasów 
biedermeierowskich moda nie stała tak nie
wolniczo pod znakiem szachownicy jak o- 
becnie. Przypisać to należy temu, że kobie
ty zdają sobie sprawę, że materjały w kratę 
są przedewszystkiem bardzo „młodociane”, 
i to jest tajemnicą ich powodzenia.

Naturalnie nie możemy wszystkiego zro
bić z materjaiu karo, gdyż doświadczenie 
nauczyło nas, że kombinacja materjału szko 
ckiego z gładkim daje najlepsze efekty.

Pierwsza nasza kreacja, to sukienka le
tnia z lekkiej wełnianej materji, albo płótna 
w kratę. Całe przybranie stanowi rząd gu
zików w kształcie kulek, któremi przypięta 
też jest pelerynka z jednokolorowego mate- 
rjełu; do tego kapelusz w silnym kolorze, 
najlepiej czerwony, w tym samym tonie 
utrzymany szeroki skórzany pasek i taka 
sama torebka.

Następuje potem nowy rodzaj żakiecika, 
przecięty w pasie, zapinany na przodzle, z 
jasnym kołnierzem i kieszeniami; do tego 
całkiem jasna, spódniczka i jasny kapelusz. 
Na ten model wybierzemy całkiem delika
tne karo.

Zkolei widzimy: trzy ćwierciowy całkiem 
wolny żakiet z fałdem w tyle. Będze to ,.gwo 
ździem” letniego sezonu. Takie żakiety, z cie 
mną podszewką, nadają się także do podró
ży i wycieczek.

Następny model (w głębi)1 wykazuje, że. 
także na popołudniową suknię nadają się 
materjały w kratę. W każdym razie do tego 
celu wybierzemy drobną krateczkę robiącą 
wrażenie pepita. Lekko dzwonowa spódnica, 
do tego tak zwane „Cape-bolero”  pod tern 
bluzeczka obszyta koronką, wygląda bardzo 
mile i wiośniano.

Nasz środkowy model, to tyle omawiany 
„cape komplet” , składający się z prostej i 
gładkiej spódniczki, długiego kasaku i capu. 
Jeśli cape i spódniczka zrobione są z gład
kiego materjału, kąsek musi być bezwarun

kowo w kratę; może także być odwrotne 
zestawienie, spódnica i cape z materjału w 
kratę, s kasait z gładkiego.

Bardzo modne będą też popołudniowe su
knie z tafty w kratę. Z szerokiemi, bufiaste- 
mi rękawami, marszczonemi spódniczkami i 
ryżkami z organdi, wyglądają te suknie, jak 
by nagle ożyły młodociane obrazki z cza
sów naszych prababek.

Płaszcz sportowi7 i podróżny robimy (do
kładnie tak jak i dla panów) często z po
dwójnego materjału, ale nie na stronie gład

kiej, tylko właśni*' kratkowanej, a klapy t 
wysokie mankiety z gładkiego materjału. 
Duże kieszenie są przy takim płaszczu bar
dzo ważne i efektowne.

Naturalnie że nietylko tafty ładne są krat 
kowane. Wybierzemy także miękki i podatny 
jedwab, na który najlepiej nadaje się nąsz 
model z tuniką i drobniutko plisowany.

Na pelerynę weźmiemy pledowy materjał 
w kratę, i przez różnego rodzaju zestawie
nia krat osiągniemy bardzo dobre efekty.

- 'O ■ ■
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[ZALS^^BRZEZPOwSoiUKASiKW 
DLA ZDROWIA DZIECI
90 NA8YCIA WE WSZYSTKICH APTEKACH i DtOUUMOt--1, iiii- y g SKtitl.ŁtOWNY. APTEKA S . HAV. LW0W
eAflMHERZOWSKA 31. - KOttAJAłfr U.

Z A W I A D A M I A M
Sz. KUjentel-ę, iż z dniem 1. maja przeniosłam pra
cownię sukien damskich

NA UL. STAROWIŚLNĄ 21. 
i polecani się nadal łask. względom.
S456x BLANKA TREIBITSCH.

N tJ T A N S Z Y  I  N A J W IĘ K S Z Y  S K Ł A D

, / :ALA“
Kraków, ul. Zwierzyniecka Ł. 17.
Teł. 1 4 3 -9 4  poleca na dogodnych warunkach:

Radjo-aparaty, gramofony, płyty gramofonowe °d 
Zł. 2‘—, przy K ry  do Tybol®wstwa i rcwery.

II Ważne &  wfieżlialatjth ta M m  !i
Smaczne koszerne obia
dy po cenach umiarko

wanych wy aa je
PENSJONAT KALTER

Jerozolima 
ulica Storrs
visa v s nowego budynku 

pocztowego.

nntwa nlo’ya onmt nlnn« 
j w 1? o'nli o*vnoa

* 18 r p  ł Y O J B
o’Wn*

di1bd alm 
.W in  iKftn p a  *5iB

4 0 0  maszyn do pisania
wszelkich systemów przewinęło się w ubie
głym roku przez nasze warsztaty!

2 5 0  maszyn do liczenia
zostały w tym czasie czyszczonych i remon
towanych. Naprawiamy i czyścimy maszyny 
biurowe pod gwarancją 1 Zadzwoń Pan takie 
do nas w razie potrzeby l 
Ceny umiarkowane 1

U U E R  1 A P 15 L E K
ZJEDNOCZONE WARSZTATY 

Kraków, Sw. JANAjll. Tel. 109-05

Pewność zdrowia-skarb lo duży 
.OllA* wiecznie Cl posłuży i

o u a
G u m ..?

KORESPONDENT poi- 
sko-niemiecki, z buchal
terią, obejmie jakąkol
wiek posadę biurową lut 
inkasenta za kaucją. Wy 
magania bardzo skrom
ne. Zgłoszenia pod „Pra 
cow-ity" do Adm. „Now 
Dziennika". 1926g

BIEGŁA maszynistwa — 
księgowość i korespon
dencja, rozległa prakty
ka biurowa, poszukuje 
pracy. — Bardzo skrom
ne warunki.   Zgłosze
nia: Biuro ogłoszeń Hup 
czy ca, Jagiellońska 7 — 
pod „Odpowiedzialna i su 
miauna".. 3389s

BUCHALTERKA-bilansi
Stka prowadzi uproazozo 
na księgi handlowe. Zgło 
szenia do Admin. „Now 
Dziennika" pod „Oszczę 
dnie". 19)2g

SZOFER, ślusarz, z ukot 
ozoną służbą wojskową, 
lat 26, przystojny, szuka 
posady. Zgłoszenia pod 
„Szafer —* ślusarz" do 
Adm. „N. Dziennika".

2332s Do moczenia bielUng: H E N K O , todo do prania i bielenia.

Tołc białq bieli
znę można mleć 
tylko piorqcPER- 
SILEM, środkiem 
s to  s o w a n y m  
przez m 11 j o n p 
dobrych gospo. 
dyń. Wystarczy 
raz spróbować, 
oby się o inm 
przekonać.
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|  Zdrojowiska |
KRYNICA. — Feasjoan- 
„TOSKA44, pod nowym 
earrządem A. Flamamhafto 
wej, wł. restauisoji Hi-
gianścfflnej w Zakopałam 
i M. Weissa, wł. hotelu 
„City“ w Tarnowie, po
leca słoneczne pokoje s 
pełnym komfortem, cie
płą i zimną wodą w każ
dym pokoju, łazienki, — 
salon bridżowy, auto do 
dyspozycji gości. Kuch
nia wykwintna, na żąda
nie DJETETYCZNA. Ce 
ny na pierwszy sezon — 
znacznie zniżone. Tele
fon 354 8423g

PENSJONAT „KEH4i w 
Rabce, otrweram s począ
tkiem maja i upraszam 
o łaskawe wcześniejsze 
zamawianie pokoi.

1743g

W RABCE w „Zotjówce“
(obok pensjo naitn. KEH) 
pokoje same I z kuchnia 
mi do wynajęcia. Na znaj 
i czerwiec ceny bardzo 
niskie. Zgłoszenia: Kra 
ków, Starowiślna 36, II. 
piętro, drzwi 8. 1746g

KRYNICA-ZDRÓJ. Djcte 
tyczny PENSJONAT -  
YOGLA po gruntownem 
odnowiemiiu otwarty. Pe 
leca pokoje komfortowe, 
utrzymanie lu-b bez. Ce
ny zniżone. Ulgi dla po
siadaczy karnetów. Te
lefon 217. • 3452s

RABKA ZDRÓJ. Nowo
wybudowany, pełnokotm- 
fortowy pensjonat —- 
„RIWIERA' w parku za 
kładowym, polfeca nowo
cześnie urządzone poko- 
je i  apartamenta, gara
że, auto do d ysp o zyc ji 
kuchnia wykwitna. Za
rząd: Drowa Keimerowa 
i Coldmanowa. ■—• Tele
fon 267. 3434s

Sz c z a w n ic a . Pensjo 
nat Krumholzów, P°J 
zarządem Ch. Sterna (pro 
wadził w zimie pensjonat 
„Granit14 w Zakopanem) 
poleca pokoje słoneczne 
x balkonami. Ogród, po
lana, fortepian. Orkiestra 
Wykwintna kuchnia ry- 
itualna. Ceny przystępne 

3408x

\ Kupno 1
tEBRO, złoto, biżute 
! oraz KWITY. ZASTA 
NICZE kupuję i płacę 
jwyższe ceny: Naga
n jubilerski Herzog, ul 
■akowska 10. 1932g

dym iony oplecione 20
—40 litrowe kupię: Na- 
igosizioer, Kamienna 17.

3150x

ROGI bydlęce i odpadki 
kupię. Oferty pod „Wię
ksze ilości14 Biuro Sta-t- 
tera, Rynek 8. 3449*

KUPIĘ rower chłopięcy 
używany, w dobrym sta 
nie zaraz: Diela 25/5.

1982x

ZUPEŁNIE DARMO!
może każÓT otrzymać fascynującą powieść wybitnego pisarza angielskiego 

R. SA B  A T  I N I 4E G O  p. t.

„ M A S K A  W E N E C K A "
Sfr. 240; cena księgarska wynosić będzie zł. 6.—

Niezwykle korzystna oferta celem zapoznania naszych Szan. Czytelników 
z autorem, który pod względem poczytności zdobyf sobie czołowe miejsce wśród 

współczesnych powieściopisarzy angielskich.
Nakłady książek SABATINPEGO osiągnęły w Anglji 

zawrotną liczbę miljonów egzemplarzy.

W „MASCE WENECKIEJ”  SABATINI. głęboki znawca i badacz rewolucji francuskiej, 
z wfasc-.wem mu mistrzowstwem wprowadza nas w czasy walk Napoleona w północ
nych Włoszech t ostatnch tragicznych dnr świetne/ niegdyś republiki weneckiej. 
Środowisko i czas. w których częściowo się rozgrywa akcja ■Popiołów" Żeromskiego.

W A R U N K I :
Kto zamówi w wydawnictwie naszem do dnia 20 msja r. b. powieść

R. SABATINPEGO p. t.

„S C A R A  M O U C H  E“. s t, 284
za zł. 3.—

(cena w handlu księgarskim wynosić będzie zł. 6.—J
OTRZYMUJE Z U P E Ł N I E  B E Z P Ł A T N I E

drugą powieść tego autora p. t. „ M A S K A  W E N E C K A ”  str. 240. 
Ogółem więc może każdy czytelnik otrzymać dwie powieści, objętości około 

600 stron, za śmiesznie niską sumę zł. 3.—
ŻADNYCH KOSZTÓW PRZESYŁKI I OPAKOWANIA  

N I E  D O L I C Z A M Y .

W historycznej powieści „ S C A R A M O U C I I E ” aulor maluje z niepospolitą 
przenikliwością epokę przedrewolucyjnej Francji i wprowadza czytelnika w świat 
ducha, ideałów, pieniądza i wyzysku. „  S C A R A M O U C H E ”  należy do naj
ciekawszych i najpiękniejszych książek, zaś język i styl S a b a t i n i ’ e c o  

przypominają największych pisarzy świata.
*  tSt

f
Prosimy więc skorzystać zc sposobności i wvs!ać dziś jeszcze następujące zamówienie.

Do
Z A M Ó W I E N I E  1 8

Powszechnej Spółki Wydawniczej ■ P Ł O M I E Ń "
w Warszawie 

uL Jasna Nr. 22
Nmiejszem zamawiam powieść R S a b a t i n i ’ e g o  p t. .SCARAMOUCHE” w cenie 

Zł. 3.— i proszę o bezpłatne dołączenie do przesyłki powieści p. t. „MASKA WENECKA” 
tego samego autora.

Należność w sumie zł. 3.— przekazuję jednocześnie na konto czekowe w P. Ł  O.
Nr. 14.563.

Imię i nazwisko:
Adres:

Zamówienie powyższe jest ważne 'do dnia 20 maja r. b-

P O W S Z E C H N A  S P Ó Ł K A  W Y D A W N I C Z A  „ P Ł O M I E Ń "
WARSZAWA, UL. JASNA Nr. 22, l’EL. 2-32-50 

Konto P. K. O. 14.563

|  Matrymonialnej
MŁODA, — inteligentna 
panna, z praktycznym 
zawodem i gotówką wyj 
dze zamąż do Palestyny 
Zgłoszenia nieanonimowe 
pod — „NieuzaJeżmająca 
się44 do Adm. ,,N. Dzien
nika44. 1036g

ZIEMIANIN z braku zna
jomości — pozna pannę 
sympatyczną, z gotówką 
umożliwiającą wyjazd do 
Palestyny. Zgłoszenia dc 
Adm. „N. Dziennika14 pod 
„J. 27‘‘. 1946g

SMACZNE obiady po *ni 
żonę, cenie, wydaje się 
Dietla 111,1. piętro, m. 7

ia c ć
liliue.-fiTafejóur ilw'- poczt. 212

|  Hala i wycasweBż |
STENOGRAFJI polskiej, 
niemieckiej, najszybciej 
wyucza: Zofja 8eh0ngu 
tówna, Bonerowska 9, J. 
piętro. 1906g

JĘZYKÓW francuskie
go, niemieckiego, angieł 
skiiego, każdy łatwo wy
uczy się. Komplet każde 
go języka metodą „Glo
bus44 m  4 tygodnie tyl
ko zł. 4:40. Po ukończe
niu — ozdobny -dyplom i 
premje. Zgłoszenia tylko 
p*-zez maj: STUDJUM44. 
KRAKÓW, BATOREGO 
L. 24. 3453x

KRÓJ _  MODELOWA
NIE. Urną kroju, mode
lowania, wycie według 
najnowszego ?yatemu — 
Wiedeńskiego —* Elwira 
Halpern, — absolwentka 
,,Modeo Akademie44 we 

Wiedniu, Kraków, Sare- 
go 8. 1959g

ABSOLWENT gimr,aej:il
ny, specjalność: łacina,
greka, niemieckie, udzie 
la tanio lekcyj. Wiado
mość: Zwierzyniecka 31, 
mieszkanie 29. 1969g

NAUKĘ JĘZYKÓW; an-
gielskiego, francuskiego 
niemieckiego, włoskiego 
w Instytucie Ansona — 
Kraków, Szewska 17, — 
rozpocząć można każdej 
chwili. — Zamiejscowym 
wysyłamy znakomite sa
mouczki „ARGUS44, za. 
stępujące w zupełności 
nauczyciela. Ządaó pro
spektów. 3418*

LEKCYJ hebrajskiego 
francuskiego oraz taa/.y- 
ki fortepianowej udzie 
la doświadczony pedagof 
tlonorc-Cjum przystępni 
Zgłoszenia pod „Litera 
tura —- konwersacja44 di 
Adm. „N. Dziennika".

|  Lokale |
PRZECHOWANIE mebli 
i towarów w suchych 
składach, oraz naj tanie; 
PRZEPROWADZKI -  
uskutecznia „HERMES444 
—* Wysyłka bagaży do 
PALESTYNY. Biuro spe 
dycyjne, Kraków, Stolar 
ska 13,

POKÓJ i kuchnia do wy 
najęcia: Rękawka 28. —
Wiadomość: tel. 171-05 

34l7x

POSZUKUJĘ 2 pokoi na 
biuro, początek Kraków- 
skiej lub S trądom ia. — 
Zgłoszenia do Adm, „N 
Dziennika44 pod „Czynsz 
pewny44. 1933g

PIĘKNY pokój fronto
wy, słoneczny, dla urzę 
drnika (urzędniczki) do 
wynajęcia: Jasna 3/6.

1974g

DO WYNAJĘCIA peluo- 
komfortowe mieszkanie 
2-ch pokojowe i 1 pokój 
z kuchnią, dom nowy — 
przy ul. Kordeckiego.

I964g

LOKAL frontowy, wy
soki, w centrum bławat- 
acui ulicy Miodowej od
stąpię lub przyjmę spól- 
n-ika z gotówką. Wiado
mość w Adm. „N. Dzien
nika44 pod „Współpraca'4 

1965g

LOKAL sklepowy do wy 
najęcia przy ul. Staro- 
wdślDej 78. Wiadomość: 
telefon 157-50. 1978g

TRZY komfortowe, fron 
towe pokoje, 2 wejścia, 
łazienka, kuchnia, I. pię 
tro, obok kliniki, do wy 
najęcia od 1 lipca. Zgio- 
sz-oia do Admin. „Now 
Dziennika44 „Sfanowi- 
&ko“. 1928g
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2NSIRA70W 
DROBNYCH
nie przyjmuje się 

telefonicznie 
tylko wprost 

w Administracji 
i wyłącznie 

ZA GO TÓ W KĘ.

HOTEL MONOPOL
KRAKÓW, Gertrudy J. b 
(centrum). — POKOJE 
wykwintne od zi. 4‘50.

|  Sprzedaż |
TAPCZANY — otomany. 

rozkładanki — podus&k 
włósienne, łóżka polowe 
MARS, oraz przyjmuje 
wszelkie przeróbki — 
— Zakład Tapiceraki' — 
BARI) AC MA, Krakowska 
L. 44, teł. 174-83. 1950g

KILIMY, dywany, eh od 
niki,. portjery, firanki 
materjały meblowe, de
koracyjne, przybory ta-
picerskie, __ najnowsze
wzory — ceny fabryczne 
Fiscbman, Kraków, Gro
dzka 13. 2985i

FIRANKI, kapy, serwe
ty, poleca najtaniej arty 
styczna pracownia Hol 
cerowej, Kraków, Jasna 
L. 8. 1327g

KILIMY ARTYSTY
CZNE — Dywany per
skie; Gruoerowa, Kra
ków, ul św. Tomasza 
1 26. 1298kr
FIRANKI według najuo 
wszych modeli. Ceny na 
niższe: Breit, ul Grodz
ka 60, telefon 113-80.

LODOWNIE w każde, 
wielkości, najkorzystniej 
kupisz; Sattler, Kraków 
Stradom 18. 3086*

KREDENSY kuchenne 
uniwersalne (nowy wzói 
wiedeński), oraz wszel 
kie meble kuchenne, — 
przedpokojowe, pokoje 
dziecięce, solidnie wyko 
nane, na dogodnych wa
runkach -— Petzembaum 
Kraków, Rynek gl. 12 
Pasaż. 3033*

PYJAMY, bomjourki, py 
jamy plażowe, najmod
niejsze fasony, koszule 
męskie — krój wiedeń
ski: ,,Wytwórnia Pyjam-1 
Stradom 17 (dawniej Ko 
letek 1). 3166x

„R1G0“  usuwa radykal
nie odciski. Pudełko 50 
groszy. Skład Główny: 
Drogerja Schapsensohna 
Kraków, Plac Nowy.

2498a

KREDENS z witryną, — 
kaukazki orzech, —  do 
sprzedania: Nowowiej
ska 11. 1934g

WYPRAWY ŚLUBNE — 
WYPRAWKI dla NIE
MOWLĄT najtaniej __
OBSTaNDER — Rynek 
Główny 11. 3458x

TANI TYDZIEŃ be&ny
damskiej — dziecięcej, 
oraa konfekcji dzecięcej 
OBSTaNDER —  Rynek 
nek Główny 11. 345'Js

SKLEP modniarski picr 
wszorzędnie prosperują

cy, dawno zaprowadzo
ny, spowodu wyjazdu do 
sprzedania. Zgłoszenia: 
„Palestyna S. M.“ do Ad 
mini. „N. Dziennika11.

1981g

OFICEROWIE rezerwy! 
Mundury, ozatpki, pasy, 
dystynkcje, najtaniej __ 
Cemsor, Kraków, Szew
ska 18. Żądać cenników.

3457 s

MEBLE nowoczesne oraz
wózki dziecięce najtaniej 
Frisch, Starowiślna 35.

3451g

DOBRZE zaprowadzony
sklep z farbami i gospo
darczy spowodu wyjaz
du korzystnie do sprz-: 
dania. Wiadomość: Sta
rowiślna 28, mleczarnia

WÓZKI dziecięce ku
pisz najtaniej: Anisfeld 
K.aków, Plac Domini
kański 4. 3435g

KOŁDRY —  nowo — ja 
koteż przeróbki — wy 
konuje p-accwma — 
M. Sohein, Kraków, Ry
nek Gł. 11. 3461s

MEBLL skromne — wy 
kwintne, sizafy kombino

wane, sypiałme, jadał 
nie, najtaniej: Kraków,
BRACKA 13. 3462x

TAPICERSKA Pracow- 
nia SCHNtTZERA pole
ca tanio — solidnie wy
konane apceany, oto
many, materace, łóżka 
polowe: Starowiślna 85, 
schodki. 3460x

ELEGANCKI KAPE 
LUSZ od 4 zł. nabędziesz 
tylko w Salonie Mód 
Eeckowej — Dietla 105, 
parter. Przeróbki zł. P50 

3437x

POKOJE mieszkalno no
woczesne, gwarantowa
nej jakości, poleca Fa
bryka Mebli ,,STYL“ — 
Kraków, Wiślna 8. Co- 
tny najniższe fabryczne 

3438x

TOMASCHEK J  GRtjSS 
FABRYKA GUZIKÓW 1 
KLAMER ZGALALITU 
KRAKÓW XXII. UL 
PARKOWA 11. — Wy 
sprzedaż fabryczna gu 
zików oraiZ klamer gala- 
liffiwych po eonach wia- 
enych. 1939g

ODCISKI!

LeRarz zaleca sposób  
utrzymania nóg stale 
b e z  o d c i s k ó w

.Nigdy nie wycinajcie odcisków*, ostrzega 
Dr. Catrio, .jest to niebezpieczne, i może wy
wołać infekcję brwi. Najpewniejszy i najłatwiej
szy sposób pozbycia się na zawsze odcisków, 
jest to dodanie do cieplej wody tyle Saltrat Rodell, 
by woda nabrała barwy czystego mleka i mięk
kości deszczowej wody. Gdy zanurza się nogi 
w toj mlecznej kąpieli, tlen przenika do por 
1 zmiękcza odciski tak jak zmiękczył wodę. 
Można je odjąć bez bólu wraz z korzeniami. 
W ten sposób znikają one na zawsze*.

Zbolałe, palące nogi są ukojone przez Saltrat 
Rodell. Odmrożenia i stwardnienia znikają. 
Po przyjęciu takiej jednej mlecznej kąpieli, 
możecie jutro już biegać, skakać, tańczyć, robić 
wsiystko co waru się żywnie podoba.

Niema jut odcisków, niema zmęczonych, 
zbolałych, palących nóg. Saltrat Rodell jest do 
nabycia za małą opłatą z gwarancją zwrotu pie
niędzy w każdej aptece, składzie aptecznym Inb 
perfumerji. Skład główny: L, Nasierowsbi, 
Warszawa, Kaliska 9.

KOSZULE sportowe od 
8l90, pyjamy od 8*90 po
leca Wytwórnia „LIRA1 
Szewska 18. 3397x

URZĄDZENIE sklepu ko 
nsonnego okazyjnie do 
sprzedania. Wiadomość: 

Kraków, Plac Dominikan 
ski 1, III. piętro, m. 9. 
od godz. 3—5. 3419x

BIELIZNĘ damską go
tową i na miarę bajecz
nie tanio poleca Wytwór 
nia „LIRA11, Szewska 18 

3396x

FIRXNKl7KAPY, w  w i c ] 
kim wyborze, poleca — 
WYTWÓRNIA JÓZEFA 
ROTTNERA, Kraków 
FLORJANSKA 38, tele
fon 176-92, 2875 kr

|  Różne |
„EXBRESS“ Chemiozna 
Pralnia i Farbiarnia far
buje jedwabie, wełnę7, 
płótno w metrach wediug 
wzoru. Centrala: Kra
ków, Stradom 10. 1952/

CHCESZ mieć piękną — 
garderobę, oddaj tylko 
do Cheoimjznej Pralni 

Farbtarni 
„KRAKOWIANKA** 

Centrala: Kraków, fetaro 
wiślna 18, telefon 162 67 

195 lg

SZYLD emaljowany za 
mawiaj wprost we fabrj- 
ce, tanio, szybko, solid 
nie: „Emaljarnia- Fab 
ryka szyldów emaljowa 
nych, Kraków, Dietla 81 
teief. 147-39.

PROF. OZJASZ MAHLER
„Przewodnik po żydow
skich zabytkach Krako
wa11 do naby cia we wszy 
stkich księgarniach i w 
„Ruchu1'. 1896g

GORSETY I EIUSTNIK1 
— WEDŁUG FASONÓW 
PARYSKICH. WYKONU 
JE PO CENACH NAJ- 
NIŻSZYCH PRACOW 
NIA GORSETÓW ERNE 
STYNY LOEFFLER, — 
KRAKÓW, UL. AUGU 
STJANSKA 30. 2627x

PRZYSTĄPIĘ z kapaita 
łam do fachowca z kapi
tałem z branży przybo- 
rów tapkerskieh, chod
ników etc. Zgłoszenia do 
Adm. „N. Dziennika11 pod 
„10.000 zł.“ . 1976g

O KU LARY!!
NAJTAŃSZE CENY W KRAKOWIE

Absolwent zawodowej smoły dla optyków 
we Wiedniu

Optyk GR0SSIER. f A S

POSZUKUJĘ od zaraz 
kwalifikowanego maszy
nisty cholewkarskiego 
jako spólnika do dobrej 
zaprowadzonej pracown' 
Zgłoszenia do Adm. „N 
Dziennika11 pod „Maszy 
rćsta11. 1967g

SPÓLNIKA z kapitałem 
do interesu dobrze za
prowadzonego artyku
łów codziennej potrzeby 
poszukuję. Zgłoszenia 
pod „Rentowny11 do Ad 
min. „N. Dziennika11.

1966g

|  Wolna posady |

ŁADNY, dwupiętrowy 
komfortowy dom przy 
ulicy Dietla —  spowodu 
wyjazdu do sprzedania 
Zgłoszenia pod „Rzadka 
okazja11 do Adm. „Now 
Dziewnika11. 1979g

ZBIÓRKA uliczna na 
rzecz Stow. Samopomoc 
Stow. ku wsparciu żyd 
uczniów szkół średnich 
odbyta dnia 23 kwietnia 
przyniosła zi., któ
re zużyto na czesne dla 
biednych uczniów. 1977g

KUCHNIA rytualna — 
zaraz do wynajęcia.. — 
Zgłoszenia — Be-rgeir 
Ustroń. 3139x

DLA pensjonatów pole
cam ładne chodniki po 
zł. T90: Tkalnia, Kraków 
Józefa 2. Tel. 163-94.

1954g

WAŻNE dla Pań! Salon 
Mód „Maryla11 przerabia 
kapelusez według najno 
wszych żurnali, po l l59 
nowe od 4 zł. Uwaga na 
adres: Kraków, Augu
stjańska 3 (róg Dietla) 

1919g

FORTEPIANY, PIANI 
NA STROI NAJTANIEJ 
ROM, BOŻEGO CIAŁA 
L. 10, telefon 166-20.

WZYWAMY wierzycieli 
firmy „Postęp11 Krajowa 
Fabryka wyrobów pa 
pi er. i przyborów pisem
nych Ska z ogr. odp. w 
Wieliczce — znajdującej 
się na zasadzie uchwały 
Sądu Okręg, w Krako
wie z dn. 3 grudnia 1934 
Syga, II. Rp. 1834/34, w 
stanie likwidacji do zgia 
szania swych pretensyj 
w przeoiągu trzech mie
sięcy, — Likwidatorzy: 
Chaim Schnnr i Aron 
Schnur. 171 Og

POSZUKUJĘ agentki — 
zdolnej, za kaucją, —  do 
sprzedaży firanek. Zgło
szenia: Gruhrier, Zybli-
kiewicza 16, między godz 
2—4l30 popol. 1956g

PRAKTYKANT począt 
kujący potrzebny: Skład 
liiżuterji Wilhelm Gott- 
lieb, Rynek 32. 1960g

POSZUKUJE się beu
dzielnej kucharki na wy 
jazd do pensjonatu. Zgło 
szema: Krakowska 5
m. 8. 1963g

DROGERJA M. Hofste 
tera, Zwierzyniecka 33 
poszukuje chłopca do po 
sylek. 1973g

ZAPROWADZONA Fab
ryka wyrobów szkolnych 
poszukuje podróżujące 
go z branży papierów -j 
Zgłoszenia pod „Zapro 
wadzona11 do Adm. „N 
Dziennika1*. 1948g

I 1

DYWANY ręczne, kili
my: „Dywan1*, Kraków 
Kingi 9. Naprawa, czysz. 
ozenie, strzyżenie, prosto 
wanie. 552kr

URZĘDNICZKA, pisząca 
biegle na maszynie, pil 
na i pracowita, poszuku
je posady. —  Zgłoszenia 
pod „Skromne warunki1 
do Adm, „N. Dziennika1 

1943g
BYŁY kupiec, pracowi
ty, zaufany, poszukuje 
zastępstwa, kierownic
twa, podróżującego. — 
Zgłoszenia pod „(ialwn- 
terja11 do Adm. „Now. 
Dziennika1*. 3456x

HAFTUJĘ, szyję bielzn 
ęę, wyprawy ślubne, Szy 
cie bluzek, pyjam, szlaf
roków: Sto-ckowa, Die
tla 50, II. piętro. 1980/

WZOROWO, szybko, ta
mo wyucza hebrajskiego 
doskonały hebraista. — 
Zgłoszona: Biuro Statte- 
ra, Rynek 8. 3447x

ZDOLNA siła biurowa 
znająca system księgo
wości skróconej, pisząca 
na maszynie, z ladiiem 
pismem, poszukuje posa
dy. Zgłoszenia do Adm 
„N. Dziennika11 pod „Wy 
rozumiała11. 1958/

MUND ANTKA rutyno
wana poszukuje posady 
Zgłoszenia do Adm. „N. 
Dziennika11 pod „Refe
rencje11. 1961g

INTELIGENT pracowi
ty poszukuje jakiejkol
wiek posady. Skromne 
wymagania, miejscowość 

obojętna. Oferty „Mło- 
dzienBpf* do Adm. „N 
Dziennika11. 1929g

STROICIEL Bild obniżył 
znacznie cenę: Podgórze. 
Widok 6/6. Tclef. 177-72,'

PRENUMERATA: w Krakowie z odnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
1 z przesyłką pocztową , • • • < •  miefliecz, n £*30 kwirf, zŁ 12*90 

Zagranicą z przesyłką pocztową. . . »  a »  7*60 W „  22‘5® 
OGLOSZdWIĄ. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w Jednym łamie. Strona w

tekście i nadeslanem na łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 5 ła
mów po 33 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobno liczymy za IG siów

CENY w złotych: L atrona 1*25. —- Tekst 1*—. Nadesłane 6*75. — Za tekstem 
0*25. — Drobne od słowa 0*10 gr. Dla poszukujących pracy 0*05 gr. Gratu
lacje i kondoloncje do 4 wierszy ZŁ 5*—. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowi 
Zł. 10*—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10*—. Nekrologi (klopsy 
dry) do 60 mm. w I. łamie ZŁ 20*— . Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 23% 
za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK** wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poAwłą*
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